



FLUVIUS ECONOMISCHE GROEP

Tussentijdse Verkorte Geconsolideerde IFRS Financiële Staten

30 juni 2024



Inhoud

FINANCIËLE OVERZICHTEN	3
Geconsolideerde winst- en verliesrekening.....	3
Geconsolideerd overzicht van niet-gerealiseerde resultaten.....	4
Geconsolideerde balans.....	5
Geconsolideerd mutatieoverzicht van het eigen vermogen.....	6
Geconsolideerd kasstroomoverzicht.....	7
GESELECTEERDE TOELICHTINGEN	9
Basisinformatie.....	9
1 Informatie over de onderneming.....	9
2 Belangrijkste opname- en waarderingsregels.....	10
2.1 Conformiteitsverklaring.....	10
2.2 Samenvatting van de voornaamste boekhoudprincipes.....	10
2.3 Gebruik van ramingen en veronderstellingen.....	10
GESEGMENTEERDE INFORMATIE	13
3 Gesegmenteerde informatie.....	13
RESULTATEN VAN DE PERIODE	19
4 Bedrijfsopbrengsten.....	19
5 Handelsgoederen.....	20
6 Diensten en diverse goederen.....	21
7 Personeelsbeloningen.....	21
8 Afschrijvingen en waardeverminderingen, wijzigingen in voorzieningen.....	21
9 Regulatorische saldi en overdrachten.....	22
10 Financiële baten.....	22
11 Financiële lasten.....	22
12 Belastingen.....	22
ACTIVA	27
13 Immateriële activa.....	27
14 Materiële vaste activa.....	27
15 Gebruiksrecht, activa en leaseverplichtingen.....	27
16 Investerings in joint ventures en geassocieerde deelnemingen.....	27
17 Overige beleggingen.....	30
18 Lange- en kortetermijnvorderingen, andere.....	31
19 Voorraden.....	31
20 Handels- en overige vorderingen.....	31
21 Geldmiddelen en kasequivalenten.....	33
PASSIVA	34
22 Eigen vermogen.....	34
23 Langlopende en kortlopende leningen.....	37
24 Voorzieningen voor personeelsbeloningen.....	42
25 Afgeleide financiële instrumenten.....	42
26 Andere voorzieningen.....	42
27 Kapitaalsubsidies.....	43
28 Handels- en overige schulden.....	43
29 Actuele belastingverplichtingen.....	43
FINANCIËLE INSTRUMENTEN	44
30 Financiële instrumenten: risico's en reële waarde.....	44
ANDERE INFORMATIE	47
31 Verbonden partijen.....	47
32 Verplichtingen en onzekerheden.....	47
33 Gebeurtenissen na datum van rapportering.....	48
WERKEN IN EEN GEREGULEERDE OMGEVING	49
34 Elektriciteit en gas.....	49
35 Riolerings.....	51
VERSLAG VAN DE COMMISSARIS	52



Financiële Overzichten

Geconsolideerde winst- en verliesrekening

(In duizenden EUR)	Toelichting	30 juni 2024	30 juni 2023
Bedrijfsopbrengsten	4	1.923.889	1.639.913
Opbrengsten uit contracten met klanten		1.253.758	1.185.916
Overige operationele bedrijfsopbrengsten		235.924	61.622
Geactiveerde, intern uitgevoerde werkzaamheden		434.207	392.375
Bedrijfskosten		-1.756.939	-1.503.753
Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen	5	-578.176	-609.450
Diensten en diverse goederen	6	-430.794	-378.193
Personeelsbeloningen	7	-345.467	-324.562
Afschrijvingen en waardeverminderingen, wijziging in voorzieningen	8	-300.187	-285.952
Overige operationele bedrijfskosten	14	-60.809	-61.945
Regulatoire overdrachten	9, 34	-41.506	156.349
Bedrijfswinst		166.950	136.160
Financiële baten	10	63.548	10.212
Financiële lasten	11	-138.825	-105.712
Aandeel in de winst (verlies) van geassocieerde deelnemingen en joint ventures	16	-12.225	0
Winst (verlies) vóór belastingen		79.448	40.660
Belastingen op het resultaat	12	-19.398	-18.221
Winst (verlies) over de verslagperiode		60.050	22.439



Geconsolideerd overzicht van niet-gerealiseerde resultaten

(In duizenden EUR)	Toelichting	30 juni 2024	30 juni 2023
Winst over de verslagperiode		60.050	22.439
Baten en lasten rechtstreeks verwerkt in het eigen vermogen			
Elementen die niet kunnen verplaatst worden naar de winst- en verliesrekening			
Actuariële winsten (verliezen) op voorzieningen voor personeelsbeloningen	24	75.186	-126.829
Actuariële winsten (verliezen) restitutierecht op voorzieningen voor personeelsbeloningen	24	-47.620	108.258
Reële waarde overige beleggingen	17	-836.315	-189.115
Uitgestelde belastingopbrengsten (kosten)	12	-1.932	9.608
Netto elementen die niet kunnen verplaatst worden naar de winst- en verliesrekening		-810.681	-198.078
Totaalresultaat over de verslagperiode		-750.631	-175.639



Geconsolideerde balans

(In duizenden EUR)	Toelichting	30 juni 2024	31 december 2023 (herwerkt) ¹	31 december 2023 (zoals gerapporteerd)
Vaste activa		16.370.862	17.002.327	17.027.820
Immateriële activa	13	123.527	128.763	128.763
Materiële vaste activa	14	13.371.816	12.959.111	12.959.111
Gebruiksrecht activa	15	70.048	73.873	73.873
Investerings in joint ventures en geassocieerde deelnemingen	16	809.939	822.164	847.657
Overige beleggingen	17, 30	1.694.962	2.667.078	2.667.078
Restitutierecht op voorzieningen voor personeelsbeloningen	24	95.893	141.291	141.291
Afgeleide financiële instrumenten	25, 30	718	0	0
Langetermijnvorderingen, andere	18, 30	203.959	210.047	210.047
Vlottende activa		2.152.515	1.595.715	1.595.715
Voorraden	19	207.880	190.475	190.475
Kortetermijnvorderingen, andere	18, 30	27.703	25.804	25.804
Handels- en overige vorderingen	20, 30	1.890.288	1.292.209	1.292.209
Actuele belastingvorderingen	29	13.778	25.601	25.601
Geldmiddelen en kasequivalenten	21, 30	12.866	61.626	61.626
TOTAAL ACTIVA		18.523.377	18.598.042	18.623.535
EIGEN VERMOGEN	22	7.175.817	7.759.232	7.784.725
Eigen vermogen toe te rekenen aan de aandeelhouders van de vennootschap		7.175.717	7.759.132	7.784.625
Inbreng buiten kapitaal, andere		2.783.407	2.786.536	2.786.536
Inbreng buiten kapitaal, uitgiftepremie		132.230	132.230	132.230
Reserves		2.073.194	2.069.274	2.094.767
Niet-gerealiseerde resultaten		928.258	1.738.939	1.738.939
Ingehouden winsten		1.258.628	1.032.153	1.032.153
Minderheidsbelangen		100	100	100
VERPLICHTINGEN		11.347.560	10.838.810	10.838.810
Langlopende verplichtingen		9.923.289	9.306.031	9.306.031
Leningen en overige financieringsverplichtingen	23, 30	8.723.521	8.063.135	8.063.135
Leaseverplichtingen	15, 30	73.940	74.815	74.815
Voorzieningen voor personeelsbeloningen	24	346.450	434.628	434.628
Afgeleide financiële instrumenten	25, 30	751	2.354	2.354
Voorzieningen, andere	26	8.340	9.371	9.371
Uitgestelde belastingverplichtingen	12	346.933	339.326	339.326
Kapitaalsubsidies	27	423.354	382.402	382.402
Kortlopende verplichtingen		1.424.271	1.532.779	1.532.779
Leningen en overige financieringsverplichtingen	23, 30	553.535	738.583	738.583
Leaseverplichtingen	15, 30	11.727	11.714	11.714
Handels- en overige schulden	28, 30	853.922	777.852	777.852
Actuele belastingverplichtingen	29	5.087	4.630	4.630
TOTAAL PASSIVA		18.523.377	18.598.042	18.623.535



Geconsolideerd mutatieoverzicht van het eigen vermogen

(In duizenden EUR)	Inbreng buiten kapitaal	Reserves	Niet- gerealiseerde resultaten	Ingehouden winsten	Eigen vermogen toe te rekenen aan de aandeelhouders van de vennootschap	Minder- heidsbe- langen	Totaal
Totaal op 1 januari 2023	2.889.614	1.768.794	1.971.404	1.193.295	7.823.107	100	7.823.207
Totaalresultaat over de verslagperiode	0	0	-198.078	22.439	-175.639	0	-175.639
Terugbetaling aandeel in het eigen vermogen	0	-3.218	0	0	-3.218	0	-3.218
Uitgifte eigen vermogen	2.764	0	0	0	2.764	0	2.764
Dotatie/afname aan reserves	0	16.555	0	-16.555	0	0	0
Betaalde dividenden	0	-137	0	-21.490	-21.627	0	-21.627
Totaal op 30 juni 2023	2.892.378	1.781.994	1.773.326	1.177.182	7.624.880	100	7.624.980
Totaal op 1 januari 2024 (zoals gerapporteerd)	2.918.766	2.094.767	1.738.939	1.032.153	7.784.625	100	7.784.725
Totaal op 1 januari 2024 (herwerkt)²	2.918.766	2.069.274	1.738.939	1.032.153	7.759.132	100	7.759.232
Totaalresultaat over de verslagperiode	0	0	-610.997	60.050	-550.947	0	-550.947
Transfer binnen het eigen vermogen	0	0	-199.684	199.684	0	0	0
Terugbetaling aandeel in het eigen vermogen	-3.129	0	0	0	-3.129	0	-3.129
Dotatie/afname aan reserves	0	3.920	0	-3.920	0	0	0
Betaalde dividenden	0	0	0	-29.339	-29.339	0	-29.339
Totaal op 30 juni 2024	2.915.637	2.073.194	928.258	1.258.628	7.175.717	100	7.175.817

Informatie betreffende de bewegingen van de niet-gerealiseerde resultaten werd opgenomen in de toelichtingen 'Eigen Vermogen', 'Voorzieningen voor personeelsbeloningen', 'Belastingen' en 'Overige beleggingen'.

¹ De definitieve boekhoudkundige verwerking van de bedrijfscombinatie in Wyre Holding bv is inmiddels voltooid binnen de daarvoor geldende periode van 12 maanden. De impact op de gerapporteerde financiële staten per 31 december 2023 bedraagt -25.493 k euro op de items 'Investerings in joint ventures en geassocieerde deelnemingen' en 'Eigen vermogen'.

² De definitieve boekhoudkundige verwerking van de bedrijfscombinatie in Wyre Holding bv is inmiddels voltooid binnen de daarvoor geldende periode van 12 maanden. De impact op de gerapporteerde financiële staten per 31 december 2023 bedraagt -25.493 k euro op 'Reserves'.



Geconsolideerd kasstroomoverzicht

(In duizenden EUR)	Toelichting	30 juni 2024	30 juni 2023
Resultaat over de verslagperiode		60.050	22.439
Afschrijvingen immateriële activa	8, 10	24.976	21.673
Afschrijvingen materiële vaste activa en gebruiksrecht activa	8, 14, 15	272.049	255.283
Mutatie voorzieningen (terugname -; toevoeging +)	8	-1.030	-18
Waardevermindering op vlottende activa (terugname -; toevoeging +)	8, 30	4.192	9.014
Min-/meerwaarde op realisatie handelsvorderingen	4	6.636	6.566
Netto financieringslasten		81.540	100.225
Aandeel in de winst (verlies) van geassocieerde deelnemingen en joint ventures	16	12.225	0
Waardering naar reële waarde afgeleide financiële instrumenten	25	-2.321	-1.226
Winst en verlies op vaste activa	4, 14	51.386	46.077
Wijzigingen kapitaalsubsidies	27	-3.941	-3.499
Belastingkosten	12	19.398	18.221
Mutatie voorraden		-17.405	-13.945
Mutatie handels- en overige vorderingen		-353.147	-384.800
Mutatie handels- en overige schulden		49.059	92.624
Mutatie personeelsbeloningen		-15.214	-4.638
Betaalde financiële lasten		-97.764	-52.486
Ontvangen financiële baten		3.962	3.954
Financiële korting op inkomende facturen	11	293	131
Betaalde winstbelastingen		-1.444	-25.684
Netto kasstroom uit bedrijfsactiviteiten		93.500	89.911
Ontvangsten uit de verkoop van materiële vaste activa		1.539	777
Verwerving van immateriële activa	13	-19.740	-29.449
Verwerving van materiële vaste activa	14	-731.341	-592.392
Verwerving van overige beleggingen, investeringen in ondernemingen	17	0	-116.318
Ontvangsten uit verkoop van overige beleggingen, investeringen in ondernemingen	17	125.479	0
Ontvangsten (verwerving) langetermijnvorderingen		-234	34
Ontvangsten kapitaalsubsidies	27	44.893	26.392
Netto kasstroom uit investeringsactiviteiten		-579.404	-710.956



(In duizenden EUR)	Toelichting	30 juni 2024	30 juni 2023
Uitgifte inbreng buiten kapitaal		0	2.764
Terugbetaling inbreng buiten kapitaal		-3.129	0
Aflossing van leningen	23	-20.619	-30.973
Opgenomen bankleningen	23	197.764	0
Uitgifte obligatieleningen/leningen	23	696.367	934.428
Betaling van leaseverplichtingen	15	-6.860	-7.476
Mutatie financiële kortetermijnschulden	23	-400.460	-278.009
Terugbetaling verstrekte langetermijnleningen		3.420	3.466
Betaalde dividenden	22	-29.339	-21.627
Netto kasstroom uit financieringsactiviteiten		437.144	602.573
Netto beweging geldmiddelen	21	-48.760	-18.472
Geldmiddelen en kasequivalenten - begin van de verslagperiode	21	61.626	80.229
Geldmiddelen en kasequivalenten - einde van de verslagperiode	21	12.866	61.757



Geselecteerde toelichtingen

Basisinformatie

1 Informatie over de onderneming

De tussentijdse verkorte geconsolideerde IFRS financiële staten van de Fluvius Economische Groep omvatten naast de rekeningen van de **elf opdrachthoudende verenigingen** (OV's) Gaselwest, Imewo, Intergem, Iveka, Iverlek, Sibelgas, Fluvius West, Fluvius Limburg, Fluvius Antwerpen, PBE en Riobra ook de rekeningen van hun dochterondernemingen waaronder de werkmaatschappij Fluvius System Operator cv en diens dochterondernemingen, joint ventures en geassocieerde deelnemingen. In deze groep werd eveneens de opdrachthoudende vereniging Fluvius OV (Btw BE 0201.311.226) en Interkabel Vlaanderen cv (Btw BE 0458.440.014) (tot en met juni 2023) opgenomen. Het totaal van de rekeningen vormt de 'Economische Groep'.

De exploitatie van de opdrachthoudende verenigingen wordt centraal aangestuurd door de **werkmaatschappij** Fluvius System Operator cv. De werkmaatschappij en haar dochterondernemingen publiceert eveneens IFRS rekeningen: **Fluvius System Operator Groep**.

Alle ondernemingen van de Groep zijn gevestigd in het Vlaamse Gewest (België). De hierboven vermelde opdrachthoudende verenigingen worden **gereguleerd** volgens de bepalingen van het Vlaams Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017 (zoals gewijzigd). Een opdrachthoudende vereniging is een intergemeentelijke samenwerkingsvorm met rechtspersoonlijkheid en met een beheersoverdracht vanuit de gemeenten die statutair vastgelegd is. De duurtijd van de OV's van de Economische Groep Fluvius is bepaald tot 29 maart 2037. Een distributienetbeheerder (DNB) heeft een erkenning als netbeheerder voor elektriciteit en/of gas door de Vlaamse energieregulator. De onderneming Riobra is geen DNB, maar wel een OV.

De OV's hebben als **voorwerp** het netbeheer en het databeheer in de zin van de Vlaamse regelgeving (het 'Energiedecreet' met de technische reglementen) met betrekking tot de distributie van elektriciteit en gas, de beheersing van het afvalwater en hemelwater en de zuiveringsbehandeling, het uitoefenen van elke nevenactiviteit, zoals de openbare verlichting, warmte, het beheer van (strategische) participaties, de infrastructuur op de openbare verlichtingsinstallaties en het vervoer van signalen langs openbare elektronische communicatienetwerken. De activiteiten gerelateerd aan de openbare elektronische communicatienetwerken worden uitgevoerd via de onderneming 'Groep Wyre Holding bv' (zie toelichting 'Investerings in joint ventures en geassocieerde deelnemingen').

Fluvius heeft gekozen voor een **rating** bij het ratingagentschap 'Moody's Investors Service Ltd.' (Moody's). Op 20 juni 2024 heeft Moody's de A3-rating met stabiele vooruitzichten bevestigd.

Fluvius System Operator cv is actief in alle Vlaamse steden en gemeenten.

De Economische Groep stelde gedurende 2023 gemiddeld 5.831 personen tewerk.

Voor meer informatie bezoek onze website www.fluvius.be

Dit tussentijds verkort financieel verslag voor de periode van zes maanden eindigend op 30 juni 2024 werd door het Managementcomité vastgesteld op 5 september 2024 en werd onderworpen aan een beperkt nazicht overeenkomstig de International Standard on Review Engagements 2410, "Beoordeling van tussentijdse financiële informatie, uitgevoerd door de onafhankelijke auditor van de entiteit".



2 Belangrijkste opname- en waarderingsregels

2.1 Conformiteitsverklaring

Deze tussentijdse verkorte financiële verslaggeving over de zes maanden eindigend op 30 juni 2024 is opgesteld overeenkomstig IAS 34 'Tussentijdse Financiële Verslaggeving' zoals aanvaard binnen de Europese Unie.

Ze bevat niet alle informatie die vereist is voor een volledige jaarrekening en moet dan ook gelezen worden samen met de IFRS geconsolideerde jaarrekening van de Economische Groep Fluvius voor het jaar eindigend op 31 december 2023.

2.2 Samenvatting van de voornaamste boekhoudprincipes

De grondslagen voor de tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële verslaggeving die gehanteerd werden, komen overeen met deze van 31 december 2023 met uitzondering van de nieuwe IFRS standaarden of interpretaties die van kracht zijn sinds 1 januari 2024.

De nieuwe standaarden en interpretaties die van kracht zijn vanaf 1 januari 2024 hebben **geen belangrijke invloed** op de tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële staten van de Groep. Deze standaarden en interpretaties waren de volgende:

- Wijzigingen aan IAS 1 Presentatie van de Jaarrekening – Classificatie van schulden op korte of lange termijn (de 2020 en 2022 wijzigingen)
- Wijzigingen aan IAS 7 *Het Kasstroomoverzicht* en IFRS 7 *Financiële Instrumenten: Toelichtingen*
- Wijzigingen aan IFRS 16 *Leaseovereenkomsten*: Leaseverplichting in een Sale and Leaseback

De nieuwe en gewijzigde **standaarden en interpretaties** die op de datum van publicatie van de tussentijdse financiële staten van de Groep waren **gepubliceerd maar nog niet van toepassing** waren, zullen naar verwachting geen belangrijke impact hebben op de geconsolideerde verkorte financiële staten. De Groep is van plan de nieuwe en gewijzigde standaarden en interpretaties toe te passen zodra deze van toepassing worden.

- Wijzigingen aan IAS 21 *De gevolgen van wisselkoerswijzigingen*: Gebrek aan inwisselbaarheid, van toepassing per 1 januari 2025*
- Wijzigingen aan IFRS 9 Classificatie en waardering vereisten en IFRS 7 Toelichtingen, van toepassing per 1 januari 2026*
- IFRS 18 *Presentatie en Toelichtingen in de Jaarrekening*, van toepassing per 1 januari 2027*
- IFRS 19 *Dochterondernemingen zonder Publieke verantwoordingsplicht*: Toelichtingen, van toepassing per 1 januari 2027*

* Nog niet goedgekeurd door de EU

2.3 Gebruik van ramingen en veronderstellingen

Het opstellen van de geconsolideerde jaarrekening in overeenstemming met IFRS vereist dat het management beoordelingen, inschattingen en veronderstellingen maakt die een invloed kunnen hebben op de gerapporteerde cijfers, zowel in de balans als in de winst- en verliesrekening.

De uiteindelijke resultaten kunnen afwijken van de schattingen en managementoordelen en wijzigingen kunnen een materiële invloed hebben op de geconsolideerde jaarrekening.



Bij het opstellen van deze tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële staten heeft het management rekening gehouden met de gevolgen van het conflict in Oekraïne en het huidige economische klimaat.

Conflict in Oekraïne

De Groep heeft geen activiteiten in Oekraïne of Rusland waardoor er geen rechtstreekse financiële gevolgen zijn.

Als gevolg van de oorlog in Oekraïne werd de energietransitie versneld, waardoor de vraag naar materiaal en uitrusting toeneemt en het aanbod afneemt. Fluvius spant zich in om goede afspraken te maken met leveranciers en aannemers en streeft naar een langetermijnperspectief.

Energietransitie en klimaatdoelstellingen

In ons jaarverslag van 2023 hebben we uitgebreid het investeringsplan 2024-2033 besproken, dat toen nog in afwachting was van goedkeuring door de Vlaamse energieregulator VREG. Hieronder volgt een samenvatting van de kernpunten en de recente ontwikkelingen:

Tijdens de internationale klimaatop eind 2019 heeft de Europese Commissie de 'European Green Deal' aangekondigd, met als doel Europa tegen 2050 klimaatneutraal te maken. Dit plan vormt dan ook 'de' grote uitdaging van de toekomst. Om te voldoen aan deze ambitieuze doelstellingen wenst Europa de volgende stappen te zetten: het uitwerken van een klimaatwet, de klimaatdoelstelling aanpassen naar minstens 50% minder koolstofdioxide-emissie tegen 2030, de klimaatrichtlijnen en energiebelasting herzien, het uitwerken van een circulaire economie en het invoeren van een koolstoftarifiering.

In België en Vlaanderen zijn diverse beleidsmaatregelen genomen om deze doelstellingen te ondersteunen, zoals de beperking van fiscale aftrekbaarheid van bedrijfswagens tot elektrische voertuigen en het Vlaams Energie- en Klimaatplan.

Investeringsplan 2024-2033:

- **Elektriciteitsnet:** Voor de periode 2024-2033 zijn extra investeringen geraamd op vier miljard euro om te voldoen aan de toenemende vraag door elektrificatie van vervoer en verwarming, en de groei van hernieuwbare energie. Dit bedrag is naast de gebruikelijke investeringen die zonder de energietransitie noodzakelijk zijn;
- **Gasdistributienet:** De investeringen in het gasnet worden geleidelijk afgebouwd, met een verwachte daling tot 76 miljoen euro per jaar tegen 2033, mede onder andere het stopzetten van aanleg in verkavelingen. Het blijft uiteraard van groot belang dat de bestaande infrastructuur veilig en van goede kwaliteit blijft.
De Vlaamse overheid nam al een aantal beleidsmaatregelen die tot een daling van het aardgasverbruik zullen leiden, maar er zijn geen wettelijke indicaties richting een volledige uifasering van het aardgas. De toekomst van het gasnet hangt af van toekomstige beleidskeuzes. Fluvius onderzoekt verschillende scenario's om de technische en financiële impacten voor de gasactiviteit in kaart te brengen en hiermee in overleg te gaan met belanghebbenden. Fluvius blijft ook budget reserveren voor onderzoek en deelname aan pilotprojecten op het gebied van nieuwe CO₂-neutrale gasvormen, zoals biomethaan en groene waterstof;
- **Warmtenetten:** Voor het uifasieren van fossiele brandstoffen tegen 2050 schuift Fluvius twee opties naar voren: aansluiten op een warmtenet of elektrificatie door middel van warmtepompen. Warmtenetten kunnen het elektriciteitsnet helpen ontlasten door de aanvullende vermogensvraag van de alternatieven deels te vermijden. Fluvius geeft prioriteit aan het ontsluiten van duurzame restwarmte voor de verwarming van gebouwen.



De Groep benadrukt enkele belangrijke elementen:

- Nauw overleg met stakeholders: Continu overleg met stakeholders om de investeringsplannen en investeringsritme af te stemmen op de behoeften en afhankelijk van toekomstige evoluties of aanpassingen binnen het energiebeleid;
- Digitalisering: Investerings in ICT-platformen en data-infrastructuur zijn essentieel voor een efficiënte energietransitie;
- Versterking van elektriciteitsnetten: Tijdige versterking van zowel laag- als middenspanningsnetten om de toename in elektrische mobiliteit en hernieuwbare energie te faciliteren;
- Synergie en openbaar domein: Integratie van netaanpassingen met ruimtelijke planning en rioleringswerken om synergie-opportunities te maximaliseren en de impact op het openbaar domein te minimaliseren.

De VREG heeft **op 10 april 2024** het investeringsplan 2024-2033 voor de gereguleerde activiteiten elektriciteit en gas goedgekeurd, mits de voorwaarde voor Fluvius om binnen de negentig dagen na inwerkingtreding van deze beslissing een addendum met betrekking tot de investeringsplannen elektriciteit op de website van Fluvius te publiceren.

In juni 2024 heeft Fluvius een addendum gepubliceerd met aanvullende details en verduidelijkingen bij het investeringsplan 2024-2033 "[Waarom een investeringsplan 2024-2033? | Fluvius](#)".

De energietransitie heeft een aanzienlijke invloed op de organisatie van de Groep. Door de sterke toename in elektrificatie en de integratie van hernieuwbare energiebronnen, stijgen de investeringen in het netwerk aanzienlijk. Dit brengt grote uitdagingen met zich mee voor de planning, organisatie, arbeidscapaciteit en groeiende financieringsbehoeften.

Economische volatiliteit

De huidige economische omstandigheden worden gekenmerkt door gestabiliseerde inflatie en aanhoudend hoge rentetarieven, met een inverse rentecurve voor de kortetermijnrentes, wat invloed heeft op de kosten van (her)financiering.

De Groep anticipeert actief op deze economische omstandigheden door een gebalanceerde mix van korte- en langetermijnfinancieringen aan te houden om flexibiliteit te behouden en liquiditeitsrisico's te beperken. Eind 2023 had de Groep aanzienlijke kortetermijnfinancieringen uitstaan, maar vanwege de verwachte uitgaven en de duurdere kortetermijnrentes dit jaar is bijkomende langetermijnfinanciering noodzakelijk gebleken.

Net als in 2023 houdt de Groep rekening met de impact van deze economische omstandigheden op de kostenposten, waaronder de gestegen disconteringsvoet voor personeelsbeloningen.



Gesegmenteerde informatie

3 Gesegmenteerde informatie

Het Managementcomité, verantwoordelijk voor het dagelijks bestuur en de operationele werking van Fluvius System Operator (Fluvius SO), diens dochteronderneming, joint ventures en geassocieerde deelnemingen en de Vlaamse opdrachthoudende verenigingen, wordt geïnformeerd over de financiële data op basis van een rapportering volgens de Belgische boekhoudnormen.

Deze rapportering is voor de OV's opgesteld per energiecomponent elektriciteit en gas, aangezien dit de beste voorstelling is om de aard en het financiële profiel van de activiteiten te duiden. Deze segmentatie reflecteert eveneens het kader waarbinnen gerapporteerd dient te worden naar de regulator VREG en vormt tevens de basis voor de bepaling van de distributietarieven voor de activiteiten elektriciteit en gas. Hierdoor onderscheiden deze componenten zich van elkaar en hebben ze ieder hun eigen costdrivers en ook andere accenten en risico's. De OV's rapporteren eveneens een segment 'Andere' waarin de niet-gereguleerde activiteiten zijn opgenomen zoals de activiteiten die hun oorsprong vonden vóór de liberalisering van de energiemarkt (2003); de activiteiten voor de Energiediensten voor Lokale Besturen/Energy Service Company (EDLB/ESCO); de activiteit warmte (binnen het toegelaten wettelijk kader) en andere activiteiten (de zogenaamde spin-ins zijn projecten in Consulting, Netten Derden, Openbare Verlichting, Openbare Elektronische Communicatienetwerken (Kabelnetwerken tot eind juni 2023) en Verticale Infrastructuur) maar sinds de overname van ex-Infrac eveneens de activiteiten water en riolering. De OV's zijn per regio georganiseerd en passen elk een afzonderlijk netwerktarief toe. Deze informatie per juridische entiteit kan geconsulteerd worden in de afzonderlijke jaarrekening van de DNB's via de balanscentrale bij de Nationale Bank van België.

De activiteiten van de werkmaatschappij Fluvius System Operator en diens dochteronderneming, joint ventures en geassocieerde deelnemingen worden afzonderlijk in de kolom 'Fluvius SO geconsolideerd' gerapporteerd zonder segmentatie per energiecomponent. Alle kosten van deze ondernemingen worden doorgerekend aan kostprijs aan voornamelijk de OV's waar een uitsplitsing per activiteit op basis van een allocatiesysteem wordt uitgevoerd. De resultaten van de werkmaatschappij (Fluvius System Operator Groep) zijn steeds 'nul', met uitzondering voor de participatie in Wyre Holding bv voor de activiteit openbare elektronische communicatienetwerken. De Groep voert continue werken en investeringen uit, waardoor de activiteiten geen seizoensgebonden of cyclisch karakter vertonen op halfjaarlijkse basis.

Op 30 juni 2024 en 30 juni 2023 rapporteerde de Groep in overeenstemming met IFRS 8 de volgende financiële informatie gegroepeerd per segment en op basis van de Belgische boekhoudnormen (BE-GAAP).

Alle transacties van de Groep vinden plaats in Vlaanderen, België.



Voor de resultatenrekening op 30 juni 2024

(In duizenden EUR) - Belgische GAAP	Elektriciteit	Gas	Andere	Fluvius SO, geconsolideerd	Geaggregeerd totaal
Omzet	840.126	292.980	112.507	1.343.308	2.588.921
Andere opbrengsten	240.116	44.524	48.973	76.819	410.432
Bedrijfskosten	-1.017.938	-242.925	-190.834	-1.407.292	-2.858.989
Bedrijfswinst (verlies)	62.304	94.579	-29.354	12.835	140.364
Financiële opbrengsten	-88	5.313	256.519	90.946	352.690
Financiële kosten	-74.740	-28.680	-11.451	-99.849	-214.720
Winst/(verlies) van het boekjaar voor belastingen	-12.524	71.212	215.714	3.932	278.334
Onttrekking aan/Overboeking naar de uitgestelde belastingen	15	1	427	0	443
Onttrekking aan/Overboeking naar de belastingvrije reserves	46	1	1	0	48
Belastingen op het resultaat	97	-19.153	9.264	-3.932	-13.724
Te bestemmen winst/(verlies) van de periode	-12.366	52.061	225.406	0	265.101

Voor het segment elektriciteit zijn er drie klanten die samen 69% van de omzet behaalden en voor het segment gas zijn er eveneens drie klanten die samen 71% behaalden van de omzet.



Voor de balans op 30 juni 2024

(In duizenden EUR) - Belgische GAAP	Elektriciteit	Gas	Andere	Fluvius SO, geconsolideerd	Geaggregeerd totaal
Immateriële & materiële vaste activa	7.497.749	3.826.062	2.238.137	1.599	13.563.547
Financiële vaste activa	1.229	494	910.764	951.821	1.864.308
VASTE ACTIVA	7.498.978	3.826.556	3.148.901	953.420	15.427.855
Vorderingen op lange termijn	34.756	16.648	157.557	7.386.994	7.595.955
Voorraden	0	0	67.238	207.880	275.118
Vorderingen op korte termijn	717.581	350.408	403.133	675.497	2.146.619
Geldbeleggingen & liquide middelen	-512	6	15.194	18.290	32.978
Overlopende rekeningen	478.443	265.260	13.921	210.552	968.176
VLOTTENDE ACTIVA	1.230.268	632.322	657.043	8.499.213	11.018.846
Totaal Activa	8.729.246	4.458.878	3.805.944	9.452.633	26.446.701
Inbreng buiten kapitaal, andere	945.512	622.715	1.221.571	497.767	3.287.565
Inbreng buiten kapitaal, uitgiftepremie	109.127	0	23.103	127	132.357
Herwaarderingsmeerwaarden	709.442	340.313	28.217	0	1.077.972
Reserves	825.714	453.269	464.227	495.880	2.239.090
Overgedragen resultaat en resultaat van de periode	46.241	145.717	292.847	20	484.825
Kapitaalsubsidies	125	47	365.642	0	365.814
EIGEN VERMOGEN	2.636.161	1.562.061	2.395.607	993.794	7.587.623
BELANG VAN DERDEN	0	0	0	100	100
VOORZIENINGEN	1.833	9.688	77.125	112.090	200.736
Schulden op lange termijn	5.126.345	2.783.458	1.023.519	7.243.970	16.177.292
Schulden op korte termijn	795.233	68.663	298.951	1.006.885	2.169.732
Overlopende rekeningen	169.674	35.008	10.742	95.794	311.218
SCHULDEN	6.091.252	2.887.129	1.333.212	8.346.649	18.658.242
Totaal Passiva	8.729.246	4.458.878	3.805.944	9.452.633	26.446.701



De reconciliatie van bovenvermelde gegevens volgens Belgische GAAP naar de IFRS geeft volgende verschillen:

(In duizenden EUR)	Activa	Eigen vermogen en Belang van derden	Voorzieningen en Schulden	Winst / (Verlies) van de periode
Geaggregeerd totaal BE-GAAP	26.446.701	7.587.723	18.858.978	265.101
Eliminaties van balansen en transacties	-8.907.666	-517.391	-8.390.275	-226
Herclassificaties	-51.114	-365.814	314.700	0
Opname investeringen in joint ventures en geassocieerde deelnemingen, overige beleggingen en langetermijnvorderingen tegen reële waarde	1.135.010	1.135.010	0	-220.338
Aanpassingen voor personeelsverplichtingen	-93.557	-318.959	225.402	19.654
Opname uitgestelde belastingen	0	-346.933	346.933	-5.674
Anderen waaronder aanpassingen afgeleide financiële instrumenten, provisies en waardeverminderingen en huurcontracten	-5.997	2.181	-8.178	1.533
Totaal IFRS	18.523.377	7.175.817	11.347.560	60.050

Op 30 juni 2023 rapporteerde de Groep in overeenstemming met IFRS 8 de volgende financiële informatie gegroepeerd per segment en op basis van de Belgische GAAP.

Voor de resultatenrekening op 30 juni 2023

(In duizenden EUR) - Belgische GAAP	Elektriciteit	Gas	Andere	Fluvius SO, geconsolideerd	Geaggregeerd totaal
Omzet	962.535	316.485	114.120	1.165.034	2.558.174
Andere opbrengsten	37.740	17.173	50.586	34.860	140.359
Bedrijfskosten	-949.997	-250.238	-191.612	-1.191.493	-2.583.340
Bedrijfswinst (verlies)	50.278	83.420	-26.906	8.401	115.193
Financiële opbrengsten	-702	3.596	11.053	70.459	84.406
Financiële kosten	-56.588	-26.796	-5.597	-75.386	-164.367
Winst/(verlies) van het boekjaar voor belastingen	-7.012	60.220	-21.450	3.474	35.232
Onttrekking aan/Overboeking naar de uitgestelde belastingen	15	1	341	0	357
Onttrekking aan/Overboeking naar de belastingvrije reserves	46	1	1	0	48
Belastingen op het resultaat	-2.580	-17.582	6.253	-3.474	-17.383
Te bestemmen winst/(verlies) van de periode	-9.531	42.640	-14.855	0	18.254



Voor het segment elektriciteit zijn er drie klanten die samen 70% van de omzet behaalden en voor het segment gas zijn er eveneens drie klanten die samen 73% behaalden van de omzet.

Voor de balans op 31 december 2023

(In duizenden EUR) - Belgische GAAP	Elektriciteit	Gas	Andere	Fluvius SO, geconsolideerd	Geaggregeerd totaal
Immateriële & materiële vaste activa	7.188.144	3.815.909	2.152.213	1.626	13.157.892
Financiële vaste activa	1.232	494	1.036.243	951.584	1.989.553
VASTE ACTIVA	7.189.376	3.816.403	3.188.456	953.210	15.147.445
Vorderingen op lange termijn	34.756	16.648	82.844	6.709.125	6.843.373
Vorraden	0	0	46.188	190.475	236.663
Vorderingen op korte termijn	610.200	147.011	235.160	603.907	1.596.278
Geldbeleggingen & liquide middelen	-508	6	15.193	66.348	81.039
Overlopende rekeningen	300.912	168.076	4.447	236.971	710.406
VLOTTENDE ACTIVA	945.360	331.741	383.832	7.806.826	9.467.759
Totaal Activa	8.134.736	4.148.144	3.572.288	8.760.036	24.615.204
Inbreng buiten kapitaal, andere	945.513	622.715	1.224.700	497.767	3.290.695
Inbreng buiten kapitaal, uitgiftepremie	109.127	0	23.103	127	132.357
Herwaarderingsmeerwaarden	719.836	345.635	28.701	0	1.094.172
Reserves	815.366	447.947	463.744	495.880	2.222.937
Overgedragen resultaat en resultaat van de periode	58.607	93.656	67.440	20	219.723
Kapitaalsubsidies	125	51	333.336	0	333.512
EIGEN VERMOGEN	2.648.574	1.510.004	2.141.024	993.794	7.293.396
BELANG VAN DERDEN	0	0	0	100	100
VOORZIENINGEN	3.773	9.691	68.474	153.342	235.280
Schulden op lange termijn	4.537.936	2.744.451	909.975	6.564.501	14.756.863
Schulden op korte termijn	803.472	-147.098	446.964	961.384	2.064.722
Overlopende rekeningen	140.981	31.096	5.851	86.915	264.843
SCHULDEN	5.482.389	2.628.449	1.362.790	7.612.800	17.086.428
Totaal Passiva	8.134.736	4.148.144	3.572.288	8.760.036	24.615.204



De reconciliatie van bovenvermelde gegevens volgens Belgische GAAP naar de IFRS geeft volgende verschillen:

(In duizenden EUR)	Activa	Eigen vermogen en Belang van derden	Voorzieningen en Schulden	Winst / (Verlies) van de periode
Geaggregeerd totaal BE-GAAP	24.615.204	7.293.496	17.321.708	18.254
Eliminaties van balansen en transacties	-7.874.217	-517.165	-7.357.052	-4.760
Herclassificaties	-33.383	-333.512	300.129	0
Opname investeringen in joint ventures en geassocieerde deelnemingen, overige beleggingen en langetermijnvorderingen tegen reële waarde	1.991.978	1.991.978	0	-4.752
Aanpassingen voor personeelsverplichtingen	-94.702	-366.179	271.477	11.736
Opname uitgestelde belastingen	0	-339.326	339.326	-838
Anderen waaronder aanpassingen afgeleide financiële instrumenten, provisies en waardeverminderingen en huurcontracten	-6.838	29.940	-36.778	2.799
Totaal IFRS ³	18.598.042	7.759.232	10.838.810	22.439

³ De definitieve boekhoudkundige verwerking van de bedrijfscombinatie in Wyre Holding bv is inmiddels voltooid binnen de daarvoor geldende periode van 12 maanden. Het impact op de gerapporteerde financiële staten per 31 december 2023 bedraagt -25.493 k euro op de items 'Investerings in joint ventures en geassocieerde deelnemingen' en 'Eigen vermogen'.



Resultaten van de periode

4 Bedrijfsopbrengsten

(In duizenden EUR)	30 juni 2024	30 juni 2023
Distributie- en transportnetvergoeding	1.128.064	994.677
Verkopen energie	46.334	126.968
Facturatie werken derden	36.381	23.968
Andere verkopen	42.979	40.303
Totaal opbrengsten uit contracten met klanten	1.253.758	1.185.916
Diverse recuperaties	225.525	48.483
Andere	10.399	13.139
Overige operationele bedrijfsopbrengsten	235.924	61.622
Geactiveerde, intern uitgevoerde werkzaamheden	434.207	392.375
Totaal bedrijfsopbrengsten	1.923.889	1.639.913

Totaal opbrengsten uit contracten met klanten

De opbrengsten uit contracten met klanten bedragen 1.253.758 k euro op 30 juni 2024 en 1.185.916 k euro op 30 juni 2023, een stijging van 67.842 k euro.

De opbrengsten uit de distributie- en transportnetvergoeding bedragen 994.677 k euro op 30 juni 2023 en 1.128.064 k euro op 30 juni 2024, een stijging van 133.387 k euro. Deze stijging is het gevolg van hogere verbruiken en hogere tarieven t.o.v. het eerste semester 2023.

Op 4 oktober 2023 werd het toegelaten inkomen van elke elektriciteits- en aardgasdistributienetbeheerder uit zijn periodieke distributienettarieven voor het jaar 2024 bepaald. Het toegelaten inkomen voor de DNB's stijgt voor elektriciteit met 7,4% en voor gas met 7,9% in vergelijking met het toegelaten inkomen van 2023. Een belangrijke reden voor deze stijging is het wegvallen van het negatieve voorschot voor het jaar 2023. Er werd rekening gehouden met een verwachte inflatie van 4,07% voor 2024. En verder zal de Vlaamse overheid in 2024 als compensatie voor de opkoop van certificaten 67 miljoen euro uitkeren, ten opzichte van 148 miljoen euro in 2023.

De andere opbrengsten uit contracten met klanten bevatten verkopen van energie aan gedropte klanten, facturatie van werken voor derden en verkopen m.b.t. riolering en andere activiteiten.

De verkopen energie bedragen 46.334 k euro op 30 juni 2024 en 126.968 k euro op 30 juni 2023, een daling van 80.634 k euro die het gevolg is van de gedaalde energieprijzen.

Overige operationele bedrijfsopbrengsten

De overige operationele bedrijfsopbrengsten bedragen 235.924 k euro op 30 juni 2024 en 61.622 k euro op 30 juni 2023, een stijging van 174.302 k euro.



De diverse recuperaties bedragen 225.525 k euro op 30 juni 2024 en 48.483 k euro op 30 juni 2023, een stijging van 177.042 k euro.

Deze stijging is afkomstig van de recuperaties bij VEKA voor premies voor rationeel energiegebruik (REG-premies) opgenomen in 2024 voor 179.794 k euro (zie toelichting 'Diensten en diverse goederen').

Verder bevat deze post voornamelijk vergoedingen aangerekend voor exploitatiewerkzaamheden bij klanten (30 juni 2024: 17.741 k euro; 30 juni 2023: 24.799 k euro). De daling is het gevolg van de Wyre-transactie en de operationele migratie, die hebben geleid tot een afname van de transitiediensten en een verminderde doorrekening van kosten met 7.704 k euro. Daarnaast omvat de post terugbetalingen van algemene onkosten, recuperatie van kosten voor operationele werkzaamheden uitgevoerd in opdracht van Elia, terugbetalingen van diverse operationele subsidies, gebruiksvergoedingen en recuperaties bij het personeel (30 juni 2024: 27.990 k euro; 30 juni 2023: 23.684 k euro).

De andere operationele bedrijfsopbrengsten bedragen 10.399 k euro op 30 juni 2024 en 13.139 k euro op 30 juni 2023, een daling van 2.740 k euro en bevatten voornamelijk vergoedingen voor schadegevallen (30 juni 2024: 5.148 k euro; 30 juni 2023: 4.731 k euro) en recuperaties in het kader van vastgestelde onregelmatigheden (30 juni 2024: 1.803 k euro; 30 juni 2023: 1.317 k euro). Verder worden hier ook recuperaties opgenomen van tijdens vorige periodes opgenomen kosten van handelsvorderingen (30 juni 2024: 48 k euro; 30 juni 2023: 1.498 k euro) alsook meerwaarden op de realisatie van materiële vaste activa (30 juni 2024: 762 k euro; 30 juni 2023: 284 k euro).

Geactiveerde, intern uitgevoerde werkzaamheden

De geactiveerde, intern uitgevoerde werkzaamheden stijgen tot 434.207 k euro op 30 juni 2024 van 392.375 k euro op 30 juni 2023 of met 41.832 k euro. Alle kosten met betrekking tot distributienetactiviteiten werden als bedrijfskost geregistreerd. Periodiek werd een afrekening gemaakt en werden bepaalde kosten m.b.t. investeringen geactiveerd via de rubriek geactiveerde, intern uitgevoerde werkzaamheden. Als gevolg van de toenemende investeringen, stijgt deze post (zie toelichting 'Materiële vaste activa'). Deze rubriek bevat ook de opbrengst in het kader van tussenkomsten ontvangen van klanten (74.143 k euro op 30 juni 2024 en 74.015 k euro in 30 juni 2023) die eveneens als een geactiveerde kost in mindering worden opgenomen (-74.143 k euro op 30 juni 2024 en -74.015 k euro op 30 juni 2023).

5 Handelsgoederen

(In duizenden EUR)	30 juni 2024	30 juni 2023
Transportnetkosten	191.676	189.632
Aankopen energie	28.752	92.995
Aankopen handelsgoederen	192.182	155.183
Aankopen netverliezen	31.256	49.914
Groenestroom- en warmte-kraachtcertificaten	134.310	121.726
Totaal	578.176	609.450

De handelsgoederen, grond- en hulpstoffen bedragen 578.176 k euro op 30 juni 2024 en 609.450 k euro op 30 juni 2023, een daling van 31.274 k euro.



De daling is het gevolg van de sterk gedaalde kosten voor aankopen van energie elektriciteit en gas voor de sociale en gedropte klanten en de kosten voor netverliezen als gevolg van de gedaalde energieprijzen.

De kosten voor de transportnetvergoeding (van elektriciteit aan Elia) blijven nagenoeg gelijk, 191.676 k euro op 30 juni 2024 en 189.632 k euro op 30 juni 2023.

De aankopen handelsgoederen bedragen 192.182 k euro op 30 juni 2024 en 155.183 k euro op 30 juni 2023, een stijging van 36.999 k euro. Deze stijging is het gevolg van de stijging van de aangekochte netgebonden goederen voor 38.234 k euro – voor de uitrol van de digitale meters voor elektriciteit en gas en de energietransitie – , gecompenseerd door een hogere voorraadbeweging van -1.235 k euro.

De kosten voor de opkoop van de certificaten (groenestroomcertificaten (GSC) en warmtekrachtcertificaten (WKC)) bedragen 134.310 k euro op 30 juni 2024 en 121.726 k euro op 30 juni 2023, een stijging van 12.584 k euro. De Vlaamse Regering besliste om de kosten van de openbaardienstverplichting in de elektriciteitsfactuur voor de eindklant te verminderen met 67,0 miljoen euro in 2024 en 148,0 miljoen euro in 2023. Door deze rechtstreeks in mindering te brengen op de kosten voor opkoop van groenestroomcertificaten, daalt de kost bij de distributienetbeheerders en de doorrekening naar de eindklant. Op 30 juni 2024 en 30 juni 2023 werd hiervan de helft verwerkt, waardoor de kosten met dit bedrag verminderen (zie toelichting 'Handels- en overige vorderingen').

6 Diensten en diverse goederen

Diensten en diverse goederen bedragen 430.794 k euro op 30 juni 2024 en 378.193 k euro op 30 juni 2023, een stijging van 52.601 k euro.

Premies voor rationeel energiegebruik (REG) bedragen 171.464 k euro op 30 juni 2024 en 123.716 k euro op 30 juni 2023, een stijging van 47.748 k euro. Deze stijging is te wijten aan het enorme succes van de plaatsing van zonnepanelen die in aanmerking komen voor een premie, naar aanleiding van de aankondiging van het stopzetten van de PV-premies, die enkel nog kan ingediend worden voor installaties geplaatst in 2023.

De stijging van de overige kosten omvat aannemerskosten, directe aankopen voor exploitatie, vergoedingen voor het gebruik van installaties en retributies, contracten, consultancy, nutsvoorzieningen, communicatie, vervoer, verzekeringen en studiekosten.

7 Personeelsbeloningen

Personeelsbeloningen bedragen 345.467 k euro op 30 juni 2024 en 324.562 k euro op 30 juni 2023, een stijging van 20.905 k euro.

Deze stijging is voornamelijk te wijten aan de stijging van de bezoldigingen met 14.090 k euro naar aanleiding van de stijging van de loonindex (3,20%), de sociale lasten met 3.667 k euro, lasten voor pensioenregelingen met 939 k euro en de andere personeelskosten met 2.209 k euro.

Het Energiedecreet bepaalt dat iedere OV/DNB een beroep kan doen op slechts één werkmaatschappij. Alle OV's/DNB's van de Groep hebben hiervoor Fluvius System Operator cv gekozen die haar opdrachten kan vervullen met eigen personeel en een beroep kan doen via detachering op statutair (vastbenoemd) personeel via Fluvius OV.

8 Afschrijvingen en waardeverminderingen, wijzigingen in voorzieningen

De totale afschrijvingen bedragen 297.025 k euro op 30 juni 2024 en 276.956 k euro op 30 juni 2023, een stijging van 20.069 k euro.

De geboekte waardeverminderingen op handelsvorderingen bedragen 4.192 k euro (30 juni 2023: 9.014 k euro) (zie toelichting 'Handels- en overige vorderingen').



De wijzigingen in voorzieningen op 30 juni 2024 betreffen een terugname van -1.030 k euro (30 juni 2023: terugname van -18 k euro) naar aanleiding van de uitgevoerde kosten voor sanering van vervuilde gassites.

9 Regulatorie saldi en overdrachten

De Groep rapporteert de toevoegingen, recuperaties en regularisaties van regulatorie overdrachten in deze afzonderlijke rubriek onder de 'Bedrijfskosten'.

De Groep is van mening dat het saldo tussen de werkelijke kosten/opbrengsten en de gebudgetteerde kosten/opbrengsten geen deel uitmaakt van de opbrengsten, aangezien de recuperatie via de tarieven in een latere periode zal gebeuren.

In totaliteit werd een bedrag van -41.506 k euro opgenomen als kost in de periode tot 30 juni 2024 (156.349 k euro als opbrengst in de periode tot 30 juni 2023). Het detail van deze bewegingen is opgenomen in de toelichting 'Werken in een gereguleerde omgeving'.

10 Financiële baten

Financiële baten bedragen 63.548 k euro op 30 juni 2024 en 10.212 k euro op 30 juni 2023, een stijging van 53.336 k euro.

Op 30 juni 2023 werd een bedrag van 1.244 k euro opgenomen als gevolg van de positieve reële waarde aanpassing van de afgeleide financiële instrumenten en op 30 juni 2024 bedraagt dit 2.321 k euro (zie toelichting 'Afgeleide financiële instrumenten').

De andere financiële baten bedragen 60.500 k euro op 30 juni 2024 en 8.100 k euro op 30 juni 2023. Ze bevatten de gerealiseerde kapitaalsubsidies (3.941 k euro; 30 juni 2023: 3.499 k euro), rentebaten (2.081 k euro; 30 juni 2023: 1.446 k euro), verdisconteringsopbrengsten op vorderingen (1.893 k euro; 30 juni 2023: 0 k euro), resultaat vergoedingen van het telecommunicatiebedrijf Telenet (0 k euro; 30 juni 2023: 1.007 k euro), de ontvangen dividenden (814 k euro; 30 juni 2023: 763 k euro), meerwaarden zoals de uitdrukking aan reële waarde (34 k euro; 30 juni 2023: 1.254 k euro), realisatie meerwaarde bij verkoop van aandelen Publi-T (51.443 k euro) (zie toelichting 'Overige beleggingen') en financiële kortingen van leveranciers (294 k euro; 30 juni 2023: 131 k euro).

11 Financiële lasten

Financiële lasten bedragen 138.825 k euro op 30 juni 2024 en 105.712 k euro op 30 juni 2023, een stijging van 33.113 k euro.

De intrestlasten op de langetermijnfinancieringen bedragen 110.696 k euro (30 juni 2023: 84.163 k euro).

De intrestlasten op de kortetermijnfinancieringen bedragen 6.844 k euro (30 juni 2023: 4.497 k euro).

De andere financiële lasten bedragen 21.286 k euro op 30 juni 2023 en 17.052 k euro op 30 juni 2022. Ze bevatten voornamelijk de interestlasten opgenomen op personeelsverplichtingen (6.992 k euro op 30 juni 2023; 7.689 k euro op 30 juni 2022), minderwaarden zoals de uitdrukking aan reële waarde van de overige beleggingen (10.356 k euro, 30 juni 2023: 6.598 k euro), de intrestkosten van leasing (1.408 k euro; 30 juni 2023: 581 k euro) evenals de kosten van schulden en diverse bankkosten.

De stijging van de financiële lasten is mede beïnvloed door de huidige economische omstandigheden, met hoge inflatie en rentestijgingen, naast het gestegen volume aan financiering.

12 Belastingen

De belastingen bedragen 19.398 k euro op 30 juni 2024 en 18.221 k euro op 30 juni 2023, een stijging van 1.177 k euro.



De belastingen op 30 juni 2024 bestaan uit de belastingkost op het resultaat van 13.765 k euro (17.385 k euro op 30 juni 2023), regularisatie op vorige boekjaren -41 k euro (-2 k euro op 30 juni 2023) en de uitgestelde belastingkost van 5.675 k euro (838 k euro kost op 30 juni 2023). Via het eigen vermogen werd eveneens een uitgestelde belastingkost van 1.932 k euro opgenomen (30 juni 2023: 9.608 k euro kost).

Belastingen op het resultaat

Op basis van de Programmawet van 19 december 2014 zijn de DNB's vanaf het boekjaar 2015 onderworpen aan de vennootschapsbelasting.

De totale belastingkost van de Groep bedraagt 13.724 k euro op 30 juni 2024 (17.383 k euro op 30 juni 2023) waarvan reeds een gedeelte werd vooruitbetaald (10.105 k euro, 30 juni 2023: 15.847 k euro), een regularisatie (-41 k euro; 30 juni 2023: -2 k euro) en het restant geraamde belastingen op het resultaat van het jaar (3.136 k euro, 30 juni 2023: 946 k euro). Verder werden afrekeningen opgenomen of andere posten (roerende voorheffing).

Het belastingtarief voor de vennootschappen bedraagt 25,00%.

De Pillar 2 wetgeving (wet 19 december 2023 houdende de invoering van een minimumbelasting voor multinationale ondernemingen en omvangrijke binnenlandse groepen) is aangenomen in het rechtsgebied waarin Fluvius System Operator en haar filialen ("de Groep") actief is. De wetgeving is van kracht voor het boekjaar van de Economische Groep dat begint op 1 januari 2024, alsook de impact van de wijzigingen in IAS 12, die zijn ingevoerd als reactie op de Pillar 2-modelregels van de OESO. De Economische Groep heeft een analyse uitgevoerd van de potentiële impact van de Pillar 2 wetgeving op basis van de meest recente beschikbare, historische financiële gegevens van de leden van de Economische Groep.

Op basis van de uitgevoerde analyse is de Pillar 2 regelgeving momenteel niet van toepassing op de Economische Groep in haar geheel omdat de Economische Groep op basis van de wetgeving op de geconsolideerde jaarrekening (Belgisch Wetboek van vennootschappen en verenigingen – Art. 3.23) er niet toe gehouden is een geconsolideerde jaarrekening op te maken.

In 2016 werden diverse voorafgaande beslissingen (rulings) aangevraagd bij de Federale Overheidsdienst Financiën, Dienst Voorafgaande Beslissingen, voor de DNB's waarbij verschillende beslissingen werden gevraagd inzake de correcte fiscale verwerking van onder meer de herwaarderingmeerwaarden van de vaste activa, de notionele intrestafrek en de waardeverminderingen van handelsvorderingen. Deze rulings waren geldig tot en met boekjaar 2019 en werden, waar nodig verlengd of aangepast tot en met boekjaar 2024. In juli 2024 werd contact opgenomen met de rulingcommissie voor wat betreft vernieuwing van deze rulings. De aanvragen tot vernieuwing worden momenteel opgesteld.

Voor Riobra werd een nieuwe ruling verkregen die de verdergezette onderwerping aan de rechtspersonenbelasting bevestigt (deze onderneming is dus niet onderworpen aan de vennootschapsbelasting) tot en met boekjaar 2024 en de btw-behandeling van de gemeentelijke en de bovengemeentelijke saneringsbijdrage werd bekrachtigd tot 1 januari 2025. In juli 2024 werd contact opgenomen met de rulingcommissie voor wat betreft vernieuwing van deze rulings. De aanvragen tot vernieuwing worden momenteel opgesteld.

In het kader van het aanbod Fluvius Openbare Verlichting werd in 2019 ook een ruling bekomen, teneinde voorafgaandelijk rechtszekerheid te verwerven dat de kosten (investeringen, (niet-gereguleerd) onderhoud, energieverbruik etc.) en de afschrijvingen die de betrokken elektriciteitsdistributienetbeheerder draagt, en dewelke verbonden zijn aan dit aanbod, aanzien worden als fiscaal aftrekbare kosten in de vennootschapsbelasting en dat de in dit kader aangewende middelen geen abnormale of goedgegunstige voordelen inhouden. Deze beslissing heeft een looptijd tot en met boekjaar 2030.



Voor het dossier Tramontana (openbare elektronische communicatienetwerken) werd voor de structuring een voorafgaande beslissing, aangevraagd en bekomen in 2022, op het vlak van vennootschapsbelasting, btw en registratierechten (fiscale neutraliteit van de structuring), gevolgd door een avenant aan deze beslissing per einde oktober 2022. In Q4 2023 werd opnieuw contact opgenomen met de rulingcommissie gelet op de boeking van een herwaarderingsmeerwaarde binnen de kabelmaatschappijen van hun participatie in Interkabel. In januari 2024 werd een avenant bekomen van de rulingcommissie waarbij werd bevestigd dat de boeking van de herwaarderingsmeerwaarde geen impact heeft op de fiscale neutraliteit van de beoogde structureringsstappen.

Op 30 januari 2024 werden door Fluvius System Operator CV en Atrias CV rulings bekomen omtrent de toekenning van forfaitaire onkostenvergoedingen aan werknemers. Deze rulings zijn een herbevestiging van eerdere rulings die zijn komen te vervallen per 31 december 2022. De nieuwe rulings werden toegekend voor een periode van 5 jaar, te rekenen vanaf 1 januari 2023.

Uitgestelde belastingen

De Groep boekt uitgestelde belastingen voor de tijdelijke verschillen tussen de fiscale waarden van de activa en de passiva en de boekwaarden voor financiële rapporteringsdoeleinden, conform de toepassing van IAS 12 Winstbelasting. Ze worden opgenomen via de winst- en verliesrekening en tevens via de niet-gerealiseerde resultaten.

De belangrijkste tijdelijke verschillen betreffen de herwaardering van de materiële vaste activa, de voorzieningen voor personeelsbeloningen en de opgenomen toekomstige opbrengsten en vorderingen. Voor de herwaardering van de materiële vaste activa werd een uitgestelde belastingschuld opgenomen van 426.944 k euro (440.561 k euro op 30 juni 2023) aangezien, volgens het Belgisch fiscaal recht, deze kost niet aftrekbaar is. Voor de voorzieningen voor personeelsbeloningen zal de kost volgens de Belgische fiscale wetgeving aftrekbaar zijn, waardoor een uitgestelde belastingvordering ontstaat van 79.740 k euro (92.603 k euro op 30 juni 2023).

De uitgestelde belastingen zijn ontstaan als gevolg van volgende posten en leiden tot de volgende bewegingen op de balans:

(In duizenden EUR)	30 juni 2024	31 december 2023
Materiële vaste activa	-426.944	-433.555
Afgeleide financiële instrumenten	57	622
Voorzieningen voor personeelsbeloningen	79.740	91.545
Voorzieningen	-5.319	-5.543
Andere	5.533	7.605
Uitgestelde belastingvorderingen/(schulden)	-346.933	-339.326



De bewegingen in de winst- en verliesrekening en het eigen vermogen voor de periode tot 30 juni 2024 zijn als volgt:

(In duizenden EUR)	Beweging via resultaten- rekening	Beweging via OCI*
Materiële vaste activa	1.651	4.960
Afgeleide financiële instrumenten	-565	0
Voorzieningen voor personeelsbeloningen	-4.914	-6.892
Voorzieningen	224	0
Andere	-2.071	0
Uitgestelde belastingopbrengsten/(kosten)	-5.675	-1.932
Netto beweging van het jaar	-7.607	

*OCI= Other Comprehensive Income = niet-gerealiseerde resultaten

De bewegingen in de winst- en verliesrekening en het eigen vermogen voor de periode tot 30 juni 2023 zijn als volgt:

(In duizenden EUR)	Beweging via resultaten- rekening	Beweging via OCI*
Materiële vaste activa	1.660	4.965
Afgeleide financiële instrumenten	-308	0
Voorzieningen voor personeelsbeloningen	-2.934	4.643
Voorzieningen	167	0
Andere	577	0
Uitgestelde belastingopbrengsten/(kosten)	-838	9.608
Netto beweging van het jaar	8.770	

De netto uitgestelde belastingsschuld is als volgt samengesteld:

(In duizenden EUR)	30 juni 2024	31 december 2023
Uitgestelde belastingvorderingen	85.330	99.772
Uitgestelde belastingsschulden	-432.263	-439.098
Uitgestelde belastingsschulden, netto	-346.933	-339.326



De bewegingen van de post uitgestelde belastingverplichtingen zijn als volgt:

(In duizenden EUR)	30 juni 2024	31 december 2023
Totaal op 1 januari	-339.326	-362.504
Belastingopbrengsten/(kosten) opgenomen in winst- en verliesrekening	-5.675	8.921
Belastingopbrengsten/(kosten) opgenomen in niet-gerealiseerde resultaten	-1.932	14.257
Totaal op einde van de verslagperiode	-346.933	-339.326



Activa

13 Immateriële activa

De immateriële activa bedragen 123.527 k euro op 30 juni 2024 en 128.763 k euro op 31 december 2023, een daling van 5.236 k euro als gevolg van aanschaffingen gecompenseerd door de afschrijvingen.

Gedurende de eerste zes maanden van 2024 werden aanschaffingen genoteerd voor een bedrag van 19.740 k euro en 29.449 k euro gedurende de eerste zes maanden van 2023.

De aanschaffingen gedurende de eerste zes maanden van 2024 betreffen voornamelijk Hydronaut (studie ten behoeve van de dimensionering van het globale rioleringsnet), ook kosten met betrekking tot 'New Foundations' (het nieuwe ERP systeem) en kosten voor de energietransitie.

De aanschaffingen gedurende de eerste zes maanden van 2023 betreffen voornamelijk Hydronaut (studie ten behoeve van de dimensionering van het globale rioleringsnet), ook kosten met betrekking tot 'New Foundations' (het nieuwe ERP systeem) en kosten voor de energietransitie.

14 Materiële vaste activa

De materiële vaste activa bedragen 13.371.816 k euro op 30 juni 2024 en 12.959.111 k euro op 31 december 2023, een stijging van 412.705 k euro.

De aanschaffingen gedurende de eerste zes maanden van 2024 bedragen 731.341 k euro en 592.392 k euro gedurende de eerste zes maanden van 2023.

De aanschaffingen voor de investeringen gedurende de eerste zes maanden van 2024 en 2023 waren voornamelijk bestemd voor de uitrol van digitale meters voor elektriciteit en gas, voor het aanleggen van het elektriciteitsnet, cabines, riolering en voor de verledning van openbare verlichting. Deze investeringen stijgen als gevolg van de energietransitie om de capaciteit te verhogen en zo congestieproblemen te voorkomen.

De beweging van de materiële vaste activa bevat eveneens de afschrijvingen (zie toelichting 'Afschrijvingen en waardeverminderingen, wijzigingen in voorzieningen') en de buitengebruikstellingen voor een bedrag van 52.148 k euro (31 december 2023: 46.361 k euro) (opgenomen in het item 'Overige operationele bedrijfskosten').

15 Gebruiksrecht, activa en leaseverplichtingen

Het **gebruiksrecht activa** bedraagt 70.048 k euro op 30 juni 2024 en 73.873 k euro op 31 december 2023. Deze daling van -3.825 k euro is voornamelijk het gevolg van 6.916 k euro aan nieuwe of verlengde contracten, -6.338 k euro afschrijvingen en aan de stopzetting en aanpassing van bestaande contracten voor -4.403 k euro.

De leaseovereenkomst van het 7^{de} verdiep van het Zenith gebouw te Brussel werd aan dezelfde voorwaarden door geleased aan Atrias. Als gevolg van de sub lease werd het gebruiksrecht gedeactiveerd voor een netto-boekwaarde van 1.956 k euro, dit tegenover een **leasevordering** op 30 juni 2024 van 2.004 k euro. De opbrengsten van de sub-lease bedroegen 31 k euro op 30 juni 2024. De leaseverplichting werden niet gewijzigd.

De hieruit voortvloeiende langlopende **leaseverplichtingen** bedragen 73.940 k euro op 30 juni 2024 en 74.815 k euro op 31 december 2023, de kortlopende leaseverplichtingen bedragen 11.726 k euro op 30 juni 2024 en 11.714 k euro op 31 december 2023.

Gedurende de eerste zes maanden van 2024 werden voor 4.589 k euro leaseverplichtingen geregistreerd, 6.860 k euro betalingen werden geregistreerd, 1.408 k euro interesten en 4.729 k euro werd overgeboekt van langlopende leaseverplichtingen naar kortlopende leaseverplichtingen.

16 Investeringen in joint ventures en geassocieerde deelnemingen

De investeringen in joint ventures en geassocieerde ondernemingen bedragen 809.939 k euro op 30 juni 2024 en 822.164 k euro op 31 december 2023 (herwerkt).



De investeringen worden aangehouden in Wyre Holding bv (30 juni 2024: 809.922 k euro; 31 december 2023 (herwerkt): 822.147 k euro), Atrias cv (9 k euro) en Synductis cv (8 k euro).

Wyre Holding bv

Op 1 juli 2023 werd de **Wyre**-transactie tussen Fluvius en Telenet, betreffende het partnerschap rond het 'datanetwerk van de toekomst' in Vlaanderen, voltooid. Voor een beschrijving van de transactie verwijzen we naar het ['Fluvius Economische Groep - Geconsolideerde jaarrekening IFRS'](#), toelichting 'Investeringen in joint ventures en geassocieerde deelnemingen'.



De volgende tabel toont een samenvatting van de financiële informatie van de geassocieerde onderneming, gebaseerd op haar geconsolideerde IFRS financiële staten. De definitieve boekhoudkundige verwerking van de bedrijfscombinatie is inmiddels voltooid binnen de daarvoor geldende periode van 12 maanden. De impact op de gerapporteerde financiële staten per 31 december 2023 voor het aandeel van de Groep bedraagt 25.493 k euro, voornamelijk als gevolg van aanpassingen aan de reële waarde van netwerkactiva, licenties, klantencontacten en leningen, wat eveneens invloed had op de berekening van de uitgestelde belastingen. De hieronder opgenomen tabel bevat de aangepaste financiële staten, inclusief de opnieuw vastgestelde cijfers voor het boekjaar 2023, en geeft een samenstelling van de boekwaarde van de investering in de geconsolideerde financiële staten:

(In duizenden EUR)	30 juni 2024	31 december 2023 (herwerkt)	31 december 2023 (zoals gerapporteerd)
Vlottende activa	444.290	276.021	276.021
Vaste activa	5.691.041	5.816.921	5.667.101
Kortlopende verplichtingen	292.524	194.856	210.474
Langlopende verplichtingen	3.064.050	3.082.470	2.840.246
EIGEN VERMOGEN	2.778.757	2.815.616	2.892.402
waarvan minderheidsbelangen	519	557	557
waarvan eigen vermogen toerekenbaar aan de aandeelhouders van de vennootschap	2.778.238	2.815.059	2.891.845
Aandeel van de Groep in het eigen vermogen - 33,2%	922.375	934.600	960.093
Aanpassing voor Fluvius Groep (*)	-112.453	-112.453	-112.453
Waarde van de investering door de Groep	809.922	822.147	847.640
Bedrijfsopbrengsten	340.401	346.251	346.776
Bedrijfskosten	-318.209	-314.881	-243.549
Financiële baten	5.192	2.289	2.289
Financiële lasten	-71.470	-91.332	-60.806
Winst vóór belastingen	-44.086	-57.673	44.710
Belastingen op het resultaat	7.435	12.131	-13.465
Winst over de verslagperiode	-36.651	-45.542	31.245
Netto elementen die niet kunnen verplaatst worden naar de winst- en verliesrekening	-208	-628	-628
Totaalresultaat over de verslagperiode	-36.859	-46.170	30.617
waarvan toerekenbaar aan minderheidsbelangen	-37	-37	-37
waarvan toerekenbaar aan de aandeelhouders van de vennootschap	-36.822	-46.133	30.654
Aandeel van de Groep in het resultaat van de verslagperiode - 33,2%	-12.225	-15.315	10.178

(*) Eliminatie van 112.453 k euro voor het eigen aandeel van de Groep in de winst op de inbreng van de activa.

Wyre holding bv heeft de toestemming van beide aandeelhouders nodig om haar winsten uit te keren. De Groep voorziet geen uitkering op de verslagdatum.

Wyre Holding bv heeft geen bijzondere voorwaardelijke verplichtingen per 30 juni 2024.

Met het oog op de operationele migratie naar Wyre bv heeft de Groep vanaf 1 juli 2023 transitiediensten verleend aan Wyre. In 2024 hebben deze transitiediensten betrekking op:



- HFC-werken die gedurende een termijn van maximaal een jaar werden uitgevoerd, aan de hand van een migratieschema per werkingsgebied. Alle werkingsgebieden werden overgedragen in de eerste helft van 2024 en per einde juni is Fluvius gestopt met de uitvoering van HFC-werken.
- IT-migratie van de data verbonden aan de telecomactiviteiten die ingebracht zijn in Wyre is afgerond in mei 2024.
- Elektronische-communicatiediensten die aangeboden werden onder de naam 'FluviusNet' zullen nog uitgevoerd worden door de Groep tot 1 januari 2025.

17 Overige beleggingen

Overige beleggingen bedragen 1.694.962 k euro op 30 juni 2024 en 2.667.078 k euro op 31 december 2023, een daling van 972.116 k euro.

De overige beleggingen bevatten enerzijds de **participaties in Publi-T** (33,95% op 30 juni 2024, 47,83% op 31 december 2023), in **Publigas** (30,36%) en **aandelen** in Elia.

In het eerste semester van 2024 is een reorganisatie tot stand gekomen voor de participaties in **Publi-T**. De bedoeling was om een structuur uit te werken die toelaat snel en flexibel te kunnen inspelen op kapitaalbehoeften bij Elia of Fluxys en tegelijkertijd de gemeentelijke controle en strategische verankering van zowel Elia (via Publi-T) als Fluxys (via Publigas) te verzekeren. De reorganisatie behelsde in grote lijnen de volgende transacties:

- Fluvius Limburg, Fluvius West en PBE hebben hun Publi-T aandelen (13,88% aandelen Publi-T) verkocht aan de Vlaamse Energieholding (VEH) en entiteiten die participeren in VEH; de betrokken gemeenten houden na de afronding van deze transactie hun aandelen Publi-T en Publigas op dezelfde manier aan, namelijk via VEH.

De aandelen Publi-T zijn verkocht voor een bedrag van 376.606 k euro, waarvan 125.479 k euro in cash werd ontvangen en 251.127 k euro als vordering is opgenomen per 30 juni 2024. Deze vordering zal op een later moment als dividend in natura aan de gemeenten worden toegekend. Vervolgens zal elke gemeente haar vordering inbrengen in haar regionale holding (RHO) in ruil voor bijkomende aandelen in de RHO. Tot slot zal de RHO een inbreng in natura van de aandelen Publi-T in VEH doen, in ruil voor aandelen VEH.

- Voorbereiding van de bundeling in de nieuwe vennootschap Transco Energy (op te richten door Fluvius Antwerpen, Gaselwest, Imewo, Intergem en Iverlek, met toetreding door Ethias en PMV). Op termijn zouden enerzijds deze vijf OV's hun aandelen Publi-T en Publigas inbrengen en anderzijds zouden de huidige en/of eventueel bijkomende externe partners met inbreng van cash Transco Energy mede van fondsen voorzien.

De **verkoop van Publi-T** aandelen aan VEH heeft geleid tot nieuwe informatie m.b.t. reële waarde van de belegging, waarbij er vanwege de beperkte verhandelbaarheid een illiquiditeitskorting van 20% is vastgesteld op de voorheen opgenomen waardering (zie toelichting 'Financiële instrumenten').

De opname aan reële waarde m.b.t. deze participaties en de aangehouden aandelen bedraagt, in totaal 1.689.675 k euro op 30 juni 2024 met verwerking van de reële waardeverandering in niet-gerealiseerde resultaten ('fair value through other comprehensive income') voor 636.631 k euro (kost), 10.331 k euro via financiële kosten (Elia) en 51.443 k euro m.b.t. de verkochte Publi-T aandelen via financiële opbrengsten. Daarnaast is er een transfer van de niet-gerealiseerde resultaten naar de ingehouden winsten voor 199.684 k euro, voortkomend uit de historische reële waarde aanpassingen van de verkochte Publi-T aandelen aan VEH.

Op 31 december 2023 bedroeg 2.661.800 k euro met verwerking van de reële waardeverandering in niet-gerealiseerde resultaten ('fair value through other comprehensive income') voor 230.860 k euro en 7.794 k euro via financiële opbrengsten. In juni 2023 hebben alle OV's, met uitzondering van Iveka en Fluvius West, die participeren in Publi-T ingetekend op de proportioneel voorbehouden aandelen. Hierdoor werden 60.144 bijkomende aandelen van Publi-T verworven voor een totaal van 116,32 miljoen euro.



Verder houdt de Groep nog **participaties in bedrijventra en andere ondernemingen** aan voor een totale reële waarde van 5.287 k euro op 30 juni 2024 en 5.278 k euro op 31 december 2023, waarvan 25 k euro via financiële kosten en 34 k euro via financiële opbrengsten.

18 Lange- en kortetermijnvorderingen, andere

De 'Lange-en kortetermijnvorderingen, andere' bedragen 231.662 k euro op 30 juni 2024 en 235.851 k euro op 31 december 2023, een daling van 4.189 k euro.

Deze vorderingen betreffen voornamelijk de vorderingen op gemeentebesturen en verbonden partijen.

19 Voorraden

Voorraden bedragen 207.880 k euro op 30 juni 2024 en 190.475 k euro op 31 december 2023, een stijging van 17.405 k euro. Deze stijging is toe te schrijven aan het op voorraad nemen van materiaal voor de uitrol van de digitale meters en de voorraad netgebonden goederen in het kader van de energietransitie.

De netto afname van de waardeverminderingen op voorraden bedroeg op 30 juni 2024 472 k euro (2023: 2.025 k euro netto toename). Deze bedragen werden opgenomen in de winst- en verliesrekening.

20 Handels- en overige vorderingen

(In duizenden EUR)	30 juni 2024	31 december 2023
Handelsvorderingen - bruto	559.338	594.521
Gecumuleerde waardeverminderingen op vorderingen	-178.524	-174.332
Totaal handelsvorderingen - netto	380.814	420.189
Totaal overige vorderingen	1.509.474	872.020
Totaal handels- en overige vorderingen	1.890.288	1.292.209

De handels- en overige vorderingen bedragen 1.890.288 k euro op 30 juni 2024 en 1.292.209 k euro op 31 december 2023. De stijging van 598.079 k euro is het gevolg de stijging van de overige vorderingen (637.454 k euro), gecompenseerd door lagere openstaande handelsvorderingen (-39.375 k euro).

De bruto **handelsvorderingen** dalen met 35.183 k euro als gevolg van de lagere openstaande vorderingen i.k.v. de distributienetvergoedingen -68.800 k euro aan de energieleveranciers. In de overige vorderingen op 30 juni 2024 werd hiervoor een provisie opgenomen voor de maand juni. Deze daling wordt gecompenseerd door een op te maken factuur van 33,5 miljoen euro op 30 juni 2024 naar aanleiding van de beslissing van de Vlaamse Regering om de kosten in 2023 van de openbardienstverplichting in de elektriciteitsfactuur voor de eindklant te verminderen met 67 miljoen euro op de kosten voor opkoop groenestroomcertificaten. Hierdoor daalt eveneens de kost bij de distributienetbeheerders en de doorrekening naar de eindklant voor dit bedrag (zie toelichting 'Handelsgoederen').

De geboekte waardeverminderingen bedragen -178.524 k euro op 30 juni 2024 en -174.332 k euro op 31 december 2023, een stijging van 4.192 k euro. Hierin inbegrepen, een provisie opgenomen volgens de principes van IFRS 9 'Financiële instrumenten' – verwachte kredietverliezen. De stijging



is voornamelijk het gevolg van waardeverminderingen op de handelsvorderingen sociale leveranciers (30 juni 2024: 106.065 k euro; 31 december 2023: 102.484 k euro). Verder bevat deze post nog waardevermindering opgenomen voor de energieleveranciers die in faillissement gingen of betalingsmoeilijkheden ondervonden (30 juni 2024: 9.366 k euro; 31 december 2023: 9.461 k euro) en de waardeverminderingen voor overige handelsvorderingen ingevolge ten onrechte aangevraagde betalingen groenestroomcertificaten en fraude (30 juni 2024: 53.110 k euro; 31 december 2023: 53.627 k euro) en waardeverminderingen op de overige handelsvorderingen waaronder voornamelijk voor uitgevoerde werken en geleverde prestaties (30 juni 2024: 9.983 k euro; 31 december 2023: 8.760 k euro).

De overige vorderingen:

(In duizenden EUR)	30 juni 2024	31 december 2023
Terug te vorderen btw	9.351	3.666
Diverse vorderingen gemeenten	153	7.653
Groenestroom- en warmtekrachtcertificaten	511.700	444.691
Vorderingen opties	5.441	4.743
Overige kortlopende vorderingen	330.918	59.251
Overdrachten DNB-tarief	116.529	158.034
Complement bij de jaarlijkse energieverkopen	80.100	93.116
Financiële reconciliatie	235.909	81.766
Over te dragen kosten	33.935	17.785
Verkregen opbrengsten	185.438	1.315
Totaal Overige vorderingen	1.509.474	872.020

Deze post bevat het bedrag van 511.700 k euro op 30 juni 2024 (444.691 k euro op 31 december 2023) aan groenestroom- en warmtekrachtcertificaten (GSC en WKC), een stijging van 67.009 k euro. De OV's zijn verplicht op basis van het Energiedecreet (artikel 7.1.6) om certificaten van hernieuwbare energie op te kopen die worden aangeboden door de eigenaars van zonnepanelen, installaties van warmtekrachtkoppeling en andere producenten van hernieuwbare energiebronnen, aan een vastgelegde minimumsteun. Deze minimumsteun varieert tussen 80 euro en 450 euro voor GSC en bedraagt 27 euro of 31 euro voor WKC. De Vlaamse regering besliste de GSC vanaf juni 2019 te waarderen aan 93 euro (voorheen 88 euro per certificaat) en de WKC aan 27 en 31 euro (wat gelijk is aan de minimumsteun in functie van de periode waarop ze betrekking hebben) - (voorheen 20 euro). De OV's kunnen op hun beurt de opgekochte certificaten te koop aanbieden aan de leveranciers van energie. De ontstane kosten en het verschil tussen de verkoopprijs en de waarderingprijs wordt opgenomen in de post 'Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen'. Tijdens het eerste semester van 2024 werden 646.000 GSC en 281.800 WKC verkocht voor een totale verkoopprijs van 69.997 k euro. De GSC werden verkocht aan een gemiddelde prijs van 98,72 euro en de WKC aan een gemiddelde prijs van 22,08 euro. Tijdens het eerste semester van 2023 werden 1.407.000 GSC en 29.375 WKC verkocht voor een totale verkoopprijs van 139.758 k euro. De GSC werden verkocht aan een gemiddelde prijs van 98,82 euro en de WKC aan een gemiddelde prijs van 24,50 euro.

De 'overige kortlopende vorderingen' stijgen met 271.667 k euro als gevolg van de verkoop van een deel van de participaties Publi-T aan VEH ('zie toelichting 'Overige beleggingen') voor 251.127 k euro. Verder bevat deze post voornamelijk de te recupereren bedragen bij 'Wonen Vlaanderen' in het kader van uitbetaalde 'mijn verbouwpremies' voor 60.850 k euro (41.552 k euro op 31



december 2023) en vordering in het kader van het basispakket energie, zijnde een tegemoetkoming van de overheid voor de hoge gas- en elektriciteitsprijzen op de verkopen energie als sociale leverancier voor 13.666 k euro (13.323 k euro op 31 december 2023).

Deze post bevat ook de overdrachten DNB-tarief (zie toelichting 'Werken in een gereguleerde omgeving') voor 116.529 k euro (158.034 k euro op 31 december 2023) een daling van 41.506 k euro.

De financiële reconciliatie betreft een bedrag dat kan gerecupereerd worden ten belope van kosten gemaakt voor REG-premies 171.017 k euro (70.000 k euro op 31 december 2023) (zie toelichting 'Overige operationele bedrijfsopbrengsten'), een nog te recupereren bedrag voor de financiële reconciliatie van aankoop netverliezen voor 51.227 k euro (0 k euro op 31 december 2023) en een nog te recupereren saldo voor de energieleveringen aan het sociaal tarief 13.664 k euro (11.687 k euro op 31 december 2023).

De 'verkregen opbrengsten' bevat de provisie voor nog op te maken distributienetvergoeding voor 182.025 k euro (5 k euro op 31 december 2023).

21 Geldmiddelen en kasequivalenten

Geldmiddelen en kasequivalenten bedragen 12.866 k euro op 30 juni 2024 en 61.626 k euro op 31 december 2023, een daling van 48.760 k euro.

Als gevolg van de opgenomen leningen werden 'overschotten' aan geldmiddelen tijdelijk als cash aangehouden.



Passiva

22 Eigen vermogen

Het eigen vermogen bedraagt 7.175.817 k euro op 30 juni 2024 en 7.759.232 k euro op 31 december 2023, een daling van 583.415 k euro.

De diverse componenten van het eigen vermogen en de bewegingen worden weergegeven in het 'Mutatieoverzicht van het eigen vermogen'.

- **Inbreng buiten kapitaal, andere**

Inbreng buiten kapitaal, andere bedraagt 2.783.407 k euro op 30 juni 2024 en 2.786.536 k euro op 31 december 2023, een daling van 3.129 k euro.

De bewegingen gedurende de periode 2023 en tot 30 juni 2024 werden hieronder opgenomen:

(In duizenden euro)	Inbreng buiten kapitaal, andere	Inbreng buiten kapitaal, uitgiftepremie	Totaal
1 januari 2023	2.762.203	127.411	2.889.614
Riolering	-3	0	-3
Terugbetaling aandelen in eigen vermogen	-3	0	-3
Incorporatie onbeschikbare reserves	307	0	307
Openbare elektronische communicatienetwerken	8	0	8
Riolering	19.069	4.819	23.888
Openbare Verlichting	4.952	0	4.952
Uitgifte inbreng buiten kapitaal	24.336	4.819	29.155
31 december 2023	2.786.536	132.230	2.918.766
Riolering	-3.129	0	-3.129
Terugbetaling aandelen in eigen vermogen	-3.129	0	-3.129
30 juni 2024	2.783.407	132.230	2.915.637

Voor de transacties in de periode 2023 consulteer de 'geconsolideerde jaarrekening IFRS van de Fluvius Economische Groep' van 31 december 2023 in het hoofdstuk 'eigen vermogen' op de website www.fluvius.be

Transacties in de periode van 1 januari 2024 tot 30 juni 2024

Bij Riobra gebeurt er een jaarlijkse toevoeging aan het rioleringsfonds via een lopende rekening (Zie toelichting 'Werken in een gereguleerde omgeving'). De aanwending van deze fondsen verloopt via deze lopende rekening en dient eventueel aangezuiverd te worden door omzetting van aandelen indien de rekening negatief zou staan door opname van een schuld.



Onderstaande tabel geeft een overzicht van het aantal aandelen en de inbreng buiten kapitaal, andere van iedere OV op 30 juni 2024 en op 31 december 2023

OV	Inbreng buiten kapitaal, andere	Inbreng buiten kapitaal, andere	Inbreng buiten kapitaal, andere	Inbreng buiten kapitaal, andere
	Aantal	(in duizenden EUR)	Aantal	(in duizenden EUR)
	30 juni 2024	30 juni 2024	31 december 2023	31 december 2023
Gaselwest	32.199.679	360.732	32.199.729	360.732
Imewo	28.849.650	361.136	28.849.688	361.136
Intergem	17.082.942	131.458	17.225.663	131.458
Iveka	11.342.834	134.184	11.364.266	134.184
Iverlek	41.694.383	292.779	41.694.433	292.779
Sibelgas	3.264.362	70.924	3.264.367	70.924
Fluvius OV	984	24	984	24
Fluvius West	9.983.468	249.895	9.995.780	249.895
Fluvius Limburg	23.539.450	600.882	24.298.819	600.882
Fluvius Antwerpen	30.918.769	432.951	30.918.769	432.951
PBE	2.593	8	2.593	8
Riobra	6.109.812	148.434	6.113.881	151.563
Totaal	204.988.926	2.783.407	205.928.972	2.786.536

- Inbreng buiten kapitaal, uitgiftepremies**

De inbreng buiten kapitaal, uitgiftepremies bedraagt 132.230 k euro op 30 juni 2024 en is onveranderd ten opzichte van 31 december 2023.

- Reserves**

De reserves bedragen 2.073.194 k euro op 30 juni 2024 en 2.069.274 k euro op 31 december 2023 (herwerkt), een netto stijging van 3.920 k euro.

De stijging is het gevolg van de periodieke dotatie aan de onbeschikbare reserves voor 3.920 k euro. Dit betreft voornamelijk de beweging van de herwaarderingsmeerwaarde 16.145 k euro en aandeel in het resultaat van Wyre Holding bv voor -12.225 k euro.

- Niet-gerealiseerde resultaten**

(In duizenden EUR)	Toelichting	30 juni 2024	31 december 2023
M.b.t. voorziening personeelsverplichtingen	24	86.739	11.553
M.b.t. restitutierecht op voorziening personeelsverplichtingen	24	-109.988	-62.368
M.b.t. reële waarde overige beleggingen	17	1.268.463	2.104.778
M.b.t. uitgestelde belastingen	12	-316.956	-315.024
Totaal niet-gerealiseerde resultaten		928.258	1.738.939



In de reële waarde van de overige beleggingen is als beweging in 2024 een transfer van 199.684 k euro naar de ingehouden winsten opgenomen als gevolg van de verkoop van aandelen Publi-T aan VEH – zie toelichting 'Overige beleggingen'.

- **Dividenden**

Het saldo dividend van het boekjaar 2023 uitbetaald in 2024 bedroeg 29.339 k euro.

Het saldo dividend van het boekjaar 2022 uitbetaald in 2023 bedroeg 21.490 k euro en m.b.t. boekjaar 2023 werd reeds een tussentijds dividend van 137 k euro toegekend in PBE.

OV (In duizenden EUR)	30 juni 2024	30 juni 2023
Gaselwest	4.039	3.986
Imewo	5.046	3.473
Intergem	2.280	1.739
Iveka	1.137	1.207
Iverlek	3.683	2.842
Sibelgas	224	742
Fluvius West	1.164	1.144
Fluvius Limburg	4.825	2.145
PBE	826	838
Fluvius Antwerpen	6.115	3.511
Totaal	29.339	21.627

Het dividendbeleid en uitbetalingstijdstip voor de gereguleerde activiteiten elektriciteit en gas – werden opgenomen in de 'geconsolideerde jaarrekening IFRS van de Fluvius Economische Groep' van 31 december 2023 – toelichting 'Eigen vermogen'.

- **Ingehouden winst**

De winst van de Groep bevat de kapitaalkostenvergoeding voor de DNB's en de andere vergoedingen van de OV's, zoals onder meer beschreven in de toelichting 'Werken in een gereguleerde omgeving'.

- **Minderheidsbelangen**

De minderheidsbelangen bedragen 100 k euro en zijn onveranderd ten opzichte van 31 december 2023. Het bestaat uit het minderheidsbelang aangehouden door Farys/TMVW en De Watergroep in De Stroomlijn cv (92 k euro) en door Synductis in De Stroomlijn cv (8 k euro).



23 Langlopende en kortlopende leningen

(In duizenden EUR)	30 juni 2024	31 december 2023
Leningen op lange termijn	8.723.521	8.063.135
Kortlopend deel van leningen op lange termijn	418.495	203.083
Leningen op korte termijn	135.040	535.500
Leningen op korte termijn	553.535	738.583
Totaal	9.277.056	8.801.718

Leningen op lange en korte termijn bedragen 9.277.056 k euro op 30 juni 2024 en 8.801.718 k euro op 31 december 2023, een stijging van 475.338 k euro.

De stijging is voornamelijk toe te schrijven aan de opname van een derde tranche bij de Europese Investeringsbank (EIB) van 198.000 k euro inzetbaar voor investeringen in de digitale meterketting (elektriciteit) en de uitgifte van een obligatielening op lange termijn van 700.000 k euro. Deze obligatielening stelt de opdrachthoudende verenigingen in staat hun leningen op korte termijn af te lossen, evenals investeringen in infrastructuur, energietransitie, energie-efficiëntie, waterinfrastructuur, warmtenetten, mobiliteit, hernieuwbare energie, enz. te financieren.

De aflossing van langetermijnleningen bedroeg 20.619 k euro, met daarnaast ook een afbouw van opgenomen kredietfaciliteiten op korte termijn met 400.460 k euro.

De liquide middelen die nog geen bestemming hadden op 30 juni 2024 werden voorlopig aangehouden als cash.



De bewegingen van de leningen op lange en korte termijn kunnen als volgt geanalyseerd worden:

(In duizenden EUR)	30 juni 2024		31 december 2023	
	Cash	Non-cash	Cash	Non-cash
Totaal op 1 januari	8.801.718		7.613.013	
Bewegingen leningen op lange termijn (LT)				
Opname leningen op lange termijn	894.131	0	1.927.225	0
Mutatie leningen op lange termijn	0	2.286	0	3.537
Mutatie korte termijn gedeelte van LT lening naar KT	0	-236.031	0	-203.124
Bewegingen leningen op korte termijn (KT)				
Opname leningen op korte termijn	135.040	0	535.500	0
Mutatie korte termijn gedeelte van LT lening naar KT	0	236.031	0	203.124
Mutatie leningen op korte termijn	0	0	0	-770
Aflossing korte termijn gedeelte van LT lening	-20.619	0	-957.275	0
Terugbetaling leningen op korte termijn	-535.500	0	-319.512	0
Totaal bewegingen	473.052	2.286	1.185.938	2.767
Totaal op einde van de verslagperiode	9.277.056		8.801.718	

Leningen op lange termijn

Deze post bevat de schulden met betrekking tot de uitgifte van obligatieleningen en private plaatsingen sinds 2010 en de opname van bankleningen.

De stijging van 660.386 k euro in vergelijking met 31 december 2023 is het gevolg van de opname van een EIB lening van 197.764 k euro en de uitgifte van een institutionele obligatielening van 696.367 k euro. De EIB lening werd in januari 2024 opgenomen en kent een looptijd van 13 jaar aan een rentevoet van 3,103%. De institutionele obligatielening werd in mei 2024 uitgegeven voor een looptijd van 10 jaar aan een coupon van 3,875%. Eveneens werd een bedrag van 236.031 k euro m.b.t. acht bankleningen en één particuliere obligatielening overgeboekt naar de korte termijn en werd de gespreide opname van het disagio en andere transactiekosten over de looptijd van de obligatieleningen voor 2.286 k euro in rekening gebracht.



Gedurende de eerste zes maanden van 2024 en gedurende het jaar 2023 werden bijkomende leningen opgenomen:

(In duizenden EUR)	2024	2023	Uitgifte	Intrestvoet %	Verval-datum
Bankleningen - vaste rentevoet - januari 2024	197.772		198.000	3,12	2037
EMTN* - mei 2024	696.427		700.000	3,88	2034
Totaal op 30 juni 2024	894.199		898.000		
EMTN* - mei 2023	695.203	694.933	700.000	3,88	2033
EMTN* - Obligatielening retail - juni 2023 (Green)	239.885	239.866	240.000	4,00	2027
EMTN* - september 2023	493.551	493.073	500.000	3,88	2031
Bankleningen - vaste rentevoet - oktober 2023	250.000	250.000	250.000	3,88	2033
Bankleningen - vaste rentevoet - oktober 2023	250.000	250.000	250.000	3,97	2038
Totaal 31 december 2023	1.928.640	1.927.872	1.940.000		

*EMTN = Euro Medium Term Note-programma

Het voormalige Eandis had een 5.000.000 k euro **EMTN-programma** lopen voor de uitgifte van obligaties vanaf 2011, met een looptijd tot 2021. Een obligatie van 400.000 k euro en 550.000 k euro uitgegeven in 2014 en vijf private plaatsingen van in totaal 210.500 k euro uitgegeven tussen 2012 en 2013 zijn nog lopende (vervallen tussen 2026 en 2033).

Het voormalige Infrac had een 500.000 k euro **EMTN-programma** lopen voor de uitgifte van obligaties vanaf 2013. Eén obligatie van 250.000 k euro uitgegeven in 2014 is nog lopende (looptijd tot 2029).

Een **nieuw** 5.000.000 k euro **Fluvius EMTN-programma** voor de uitgifte van obligaties werd opgestart op 1 juli 2020 met een looptijd van 10 jaar, door Fluvius verlengbaar met maximaal 24 maanden. Hieronder kan Fluvius uitgaven plaatsen. Van dit programma was op 30 juni 2024 voor een bedrag van 4.640.000 k euro of 92,8% aan obligatieleningen uitgegeven.

Het EMTN-basisprospectus voorziet ook in de mogelijkheid om **groene obligaties** uit te geven, waarbij de netto opbrengsten van een uitgifte worden aangewend voor de financiering (of herfinanciering) van in aanmerking komende Groene Projecten. Met dit doel heeft Fluvius een Raamwerk Groene Financiering opgesteld dat een beschrijving bevat van welke investeringsprojecten in aanmerking komen voor groene financiering, hoe de klimaat- en duurzaamheidswinsten worden gemeten, en hoe verificatie en rapportering zal gebeuren.

Naar de toekomst toe mikt Fluvius op een verdere verbreding van zijn investeerdersbasis, nodig om te allen tijde toegang tot de financiële markten te hebben. Daarom wordt het programma voor de uitgifte van Europese obligaties uitgebreid met een nieuwe schijf van 5.000.000 k euro en wordt ook een programma van maximum 1.000.000 k euro voor transacties met Amerikaanse investeerders in schuld papier opgezet. Hiermee is Fluvius gewapend om ook in 2025 en later naar de markt te gaan.

Voor alle obligatieleningen geldt als **principe** dat de opdrachthoudende verenigingen zich elk **garant stellen** op een niet-hoofdelijke en niet-solidaire basis maar beperkt tot hun proportioneel



aandeel in de totale inbreng (cf. het Wetboek van vennootschappen en verenigingen) in hun werkmaatschappij. Dit aandeel wordt telkens vastgesteld en vastgelegd op het moment van uitgifte en ligt vast voor de resterende looptijd van de obligatieleningen.

In geval van de overgenomen EMTN obligatieleningen die op naam van ex-Infrac stonden, zullen enkel de opdrachthoudende verenigingen van ex-Infrac garant staan. Analoog geldt voor de overige obligatieleningen die op naam van ex-Eandis System Operator stonden, dat enkel de opdrachthoudende verenigingen van ex-Eandis garant staan. Voor uitgiften onder het 2020 EMTN-programma geldt als principe dat alle opdrachthoudende verenigingen die deel uitmaken van de Economische Groep Fluvius zich elk garant stellen op een niet-hoofdelijke en niet-solidaire basis maar beperkt tot hun proportioneel aandeel in de totale inbreng (cf. het Wetboek van vennootschappen en verenigingen) in hun werkmaatschappij.

De obligatieleningen **noteren** op de gereguleerde markt van de Beurs van Luxemburg en de uitgiftes sinds november 2012 op de markten van Euronext en Euronext Growth Brussel.

Alle uitstaande obligatieleningen zijn uitgedrukt in euro en hebben een vaste intrestvoet.

De OV's nemen deze fondsen op voornamelijk als financiering voor hun continue investeringen in de distributienetten en het project digitale meters en de energietransitie uit te voeren.

Het kapitaal van de obligatieleningen en de groene obligatieleningen is **betaalbaar** op de vervaldatum. De bankleningen kennen periodieke vervaldatum, meestal jaarlijkse of enkele maandelijke.

Voor bepaalde leningen met een variabele intrestvoet werden **swapcontracten** aangegaan om de variabele intrest om te zetten naar een vaste intrestvoet (zie toelichting 'Afgeleide financiële instrumenten').

Leningen op korte termijn

De leningen op korte termijn bevatten het gedeelte van de leningen op lange termijn die binnen het jaar vervallen en terugbetaalbaar zijn (418.495 k euro op 30 juni 2024; 203.083 k euro op 31 december 2023) en de opgenomen kredietfaciliteiten op korte termijn (135.040 k euro op 30 juni 2024; 535.500 k euro op 31 december 2023). Per 30 juni 2024 stond in Fluvius SO nog voor 110.000 k euro aan commercial papers en een bankschuld van 14.540 k euro uit en liep in Sibelgas een korte termijn lening van 10.500 k euro.



De Groep beschikt over de volgende kredietfaciliteiten:

(In duizenden EUR)	Vervaldag opnames	Beschikbaar bedrag	Opgenomen bedrag	Niet gebruikt bedrag	Gemiddelde intrestvoet *
Commercial paper	(1)	500.000	110.000	390.000	3,89%
Vaste voorschotten	Nvt	300.000	0	300.000	Nvt
Fixed loans / Bankschulden	Dagelijks	200.000	14.540	185.460	4,22%
Fixed loans	Nvt	25.000	0	25.000	Nvt
Lening van derden	Nvt	10.500	10.500	0	3,83%
Totaal op 30 juni 2024		1.035.500	135.040	900.460	
Commercial paper	(1)	500.000	425.000	75.000	4,16%
Vaste voorschotten	(2)	300.000	100.000	200.000	4,20%
Fixed loans / Bankschulden	Dagelijks	200.000	0	200.000	Nvt
Fixed loans	Nvt	25.000	0	25.000	Nvt
Lening van derden	Nvt	10.500	10.500	0	3,00%
Totaal op 31 december 2023		1.035.500	535.500	500.000	

* De gemiddelde intrestvoet van de opgenomen bedragen op het einde van de periode

(1) Vervaldag tussen 3 en 5 juli 2024 voor uitstaande commercial papers per 30-6-2024 en vervaldag tussen 4 januari 2024 en 12 februari 2024 voor uitstaande commercial papers per 31-12-2023

(2) Vervaldag op 4 januari 2024

Nvt: Niet van toepassing

De **reële waarde** van de leningen is opgenomen in de toelichting 'Financiële instrumenten: risico's en reële waarde'.

IBOR reform

Informatie betreffende deze hervorming, is beschikbaar in de geconsolideerde jaarrekening IFRS van het jaareinde 31 december 2023 – toelichting 'Leningen op lange en korte termijn' - zoals gepubliceerd en beschikbaar op de website www.fluvius.be

Evaluatie van de omzetting

Op 30 juni 2024 zijn geen contracten meer onderhevig aan de Eonia, nieuwe contracten werden afgesloten aan de nieuwe referentierente €STER.

Aangezien er momenteel nog geen concrete beslissing bestaat om de Euribor niet meer te gebruiken, wordt het risico dat contracten zouden omgezet of stopgezet worden zeer laag geacht in de periode tot 2024. Na 2024 gaat het momenteel om de leningen op korte termijn (het Commercial Paper-programma) – via dewelke op 30 juni 2024 110.000 k euro schuld papier werd uitgegeven - en de bankleningen met een derivatenstructuur.



Hieronder het overzicht van de bankleningen met een derivatenstructuur op 30 juni 2024 en 31 december 2023 die na 2024 nog lopen en Euribor gerelateerd zijn.

(In duizenden EUR)	30 juni 2024	31 december 2023	Uitgifte	intrestvoet	
				%	Eindvervaldatum
Banklening - met derivatenstructuur	55.322	55.322	250.000	4,18	2026
Banklening - met derivatenstructuur	55.541	55.541	250.000	3,55	2027
Banklening - met derivatenstructuur	38.074	38.074	74.000	2,84	2036
Banklening - met derivatenstructuur	25.375	27.125	70.000	3,31	2031
Totaal	174.313	176.063	644.000		

Het lange termijn gedeelte van deze leningen op 30 juni 2024 bedraagt 136.340 k euro (31 december 2023: 138.090 k euro).

24 Voorzieningen voor personeelsbeloningen

Voorzieningen voor personeelsbeloningen van de Groep worden op 1 januari van elk jaar herrekend en op elke rapporteringsdatum herzien om eventuele wijzigingen in de reële waarde van de fondsbeleggingen of de contante waarde van de verplichtingen uit hoofde van de pensioenregelingen en andere langetermijnverplichtingen te bepalen.

Als gevolg van de herrekening werden de effecten van de hogere disconteringsvoeten, ervaringsaanpassingen en de vermindering van de reële waarde aanpassingen van de fondsbeleggingen als actuariële verschillen opgenomen in de niet-gerealiseerde resultaten.

De voorzieningen voor personeelsbeloningen bedragen 346.450 k euro op 30 juni 2024 en 434.628 k euro op 31 december 2023.

De totale daling van 88.178 k euro is voornamelijk het gevolg van een actuariële winst van 85.823 k euro, met als voornaamste reden de gestegen disconteringsvoet, ervaringsaanpassingen en het rendement uit fondsbeleggingen. Deze daling werd verwerkt als een netto-opbrengst via de winst- en verliesrekening voor een totaal van 12.992 k euro en via de niet-gerealiseerde resultaten (winst) voor 75.186 k euro.

Verder werd een bedrag opgenomen van 95.893 k euro op 30 juni 2024 (141.291 k euro op 31 december 2023) als een restitutierecht, aangezien het kan gerecupereerd worden via de toekomstige tarieven. De verwerking gebeurde pro rata de beweging in de voorzieningen: via de winst- en verliesrekening (2.222 k euro als een netto-opbrengst) en via de niet-gerealiseerde resultaten (47.620 k euro als een kost).

25 Afgeleide financiële instrumenten

De op het passief opgenomen afgeleide financiële instrumenten bedragen 751 k euro op 30 juni 2024 en 2.354 k euro op 31 december 2023, een daling van 1.603 k euro.

De op het actief opgenomen afgeleide financiële instrumenten bedragen 718 k euro op 30 juni 2024 en 0 k euro op 31 december 2023, een stijging van 718 k euro.

De bewegingen kunnen verklaard worden door de fluctuaties van de intrestvoeten op de financiële markten en het aflossen van de onderliggende leningen.

26 Andere voorzieningen

De andere voorzieningen dalen van 9.371 k euro op 31 december 2023 tot 8.340 k euro op 30 juni 2024. Deze voorzieningen bevatten de provisie voor saneringskosten van verscheidene verontreinigde gassites.



27 Kapitaalsubsidies

Kapitaalsubsidies bedragen 423.354 k euro op 30 juni 2024 en 382.402 k euro op 31 december 2023, een stijging van 40.952 k euro.

Deze stijging is voornamelijk toe te schrijven aan ontvangsten voor 44.893 k euro (30 juni 2023: 26.392 k euro) en verwerkingen (aanwending) in het resultaat voor 3.941 k euro (30 juni 2023: 3.499 k euro).

28 Handels- en overige schulden

Handels- en overige schulden bedragen 853.922 k euro op 30 juni 2024 en 777.852 k euro op 31 december 2023, een stijging van 76.070 k euro.

Deze stijging is voornamelijk het gevolg van de stijging van de posten 'Overige kortlopende schulden' met 92.498 k euro, een daling van de 'Handelsschulden' met 12.719 k euro en een daling van 'Btw en andere belastingschulden' met 4.505 k euro.

De overige kortlopende schulden bevatten voornamelijk een ontvangen thesaurievoorschot van Publi-T en Publigas (30 juni 2024: 39.699 k euro; 31 december 2023: 0 k euro) en andere schulden aan gemeenten m.b.t. het rioleringsfonds en openbare verlichting (30 juni 2024: 78.170 k euro; 31 december 2023: 69.511 k euro). Verder de toe te rekenen kosten (30 juni 2024: 175.785 k euro; 31 december 2023: 138.544 k euro), waarvan de financiële kosten voor de schulden (30 juni 2024: 100.427 k euro; 31 december 2023: 72.874 k euro), de provisie voor transportnetkosten m.b.t. doorvoer via Elia (30 juni 2024: 30.706 k euro; 31 december 2023: 0 k euro) en de provisie voor netverliezen (30 juni 2024: 21.855 k euro; 31 december 2023: 27.828 k euro).

29 Actuele belastingverplichtingen

Op 30 juni 2024 bedraagt de netto belastingvordering 8.691 k euro (waarvan 13.778 k euro belastingvorderingen en 5.087 k euro belastingverplichtingen); op 31 december 2023 bedroeg de netto belastingvordering 20.971 k euro.

Deze actuele belastingverplichtingen bevat de nog verschuldigde belastingen m.b.t. het vorige boekjaar en de geraamde belastingschuld van het huidig boekjaar van de verschillende ondernemingen van de groep.



Financiële instrumenten

30 Financiële instrumenten: risico's en reële waarde

Risico's

Fluvius System Operator volgt op een systematische manier de potentiële risico's op via de 'integraal risicobeheer' methodiek. Het functioneren van de Groep als werkmaatschappij voor de opdrachthoudende verenigingen beperkt in sterke mate de risico's en eventuele negatieve gevolgen.

Meer gedetailleerde informatie omtrent de risico's van de Groep en haar aandeelhouders is opgenomen in de IFRS geconsolideerde jaarrekening van 31 december 2023, het EMTN-basisprospectus van 6 juni 2023 m.b.t. het uitgifteprogramma voor obligatieleningen dat werd geactualiseerd d.m.v. supplementen van 20 december 2023 en 16 april 2024 en de investor presentation van april 2024. Deze informatie kan geraadpleegd worden op de website van Fluvius System Operator www.fluvius.be.

Reële waarde

De reële waarde van de financiële activa en passiva wordt gedefinieerd als het bedrag waartegen het instrument zou kunnen worden geruild in een lopende transactie tussen bereidwillige partijen, en niet in een gedwongen verkoop of liquidatieverkoop.

De reële waarde hiërarchie:

De Groep gebruikt de volgende hiërarchische classificatie voor het bepalen en toelichten van de reële waarde van financiële instrumenten door middel van een waarderingstechniek:

Niveau 1: genoteerde (niet-aangepaste) prijzen op liquide markten voor identieke activa of passiva

Niveau 2: andere technieken waarvoor alle input met een significante weerslag op de opgenomen reële waarde hetzij direct, hetzij indirect kan worden waargenomen

Niveau 3: technieken die gebruik maken van input met een significante weerslag op de opgenomen reële waarde die niet gebaseerd is op waarneembare marktgegevens.

De financiële activa m.b.t. Publigas opgenomen als financiële activa van niveau 2 werden gewaardeerd op basis van een extern waarderingsverslag dat informatie over de onderneming bevat tot 1 maart 2024.

Financiële activa van niveau 3 omvatten beleggingen in niet-beursgenoteerde ondernemingen. De reële waarde van de beleggingen van niveau 3 wordt bepaald met behulp van waarderingstechnieken met niet-waarneembare inputs, waarbij het gebruik van de marktbenadering over het algemeen bestaat uit het gebruik van de laatst beschikbare financiële informatie.

De waarderingmethode van de reële waarde voor Publi-T aandelen is gewijzigd t.o.v. 31 december 2023. Dit door het plaatsvinden van de verkoop van Publi-T aandelen aan VEH (zie toelichting 'Overige beleggingen'), waarbij er vanwege de beperkte handelbaarheid een illiquideitskorting van 20% is vastgesteld op de voorheen opgenomen waardering.

Nieuwe reële waarde methode voor Publi-T aandelen:

- ✓ Reële waarde gebaseerd op laatste beschikbare balans met aanpassing voor de aangehouden investeringen in Elia door opname aan de aandelenkoers van Elia op rapporteringsdatum. Vervolgens wordt een illiquideitskorting van 20% toegepast vanwege de beperkte handelbaarheid van de aandelen

De wijziging in de waarderingmethode heeft tot gevolg dat de Publi-T aandelen in 2024, in de reële waarde hiërarchie worden geclassificeerd onder 'Niveau 3' in plaats van 'Niveau 2'.



Beweging van de reële waarde Publi-T aandelen in 2024:

1 januari 2024	1.785.128
Transfer naar niveau 3	-280.164
Verkoop aan VEH	-325.163
Beweging van het jaar	-397.262
30 juni 2024	782.539

De reële waarde van de genoteerde obligatieleningen, uitgegeven voor een totaal bedrag van 6.250,5 miljoen euro, evolueert in functie van de markttrente. Op 30 juni 2024 bedraagt de reële waarde 5.910,8 miljoen euro en verschilt van de terugbetalingswaarde en van de boekwaarde. De reële waarde werd bekomen op basis van de indicatieve noteringen op Bloomberg (Bloomberg is een vooraanstaande nieuwssite voor zakelijke en financiële markten en het levert wereldwijd economisch nieuws, koersen van futures, aandelenkoersen e.a.).

Op 30 juni 2024 zijn de reële waarden als volgt:

(In duizenden EUR)	Reële waarde niveau 1	Reële waarde niveau 2	Reële waarde niveau 3	Boekwaarde
Overige beleggingen	34.951	872.185	787.826	1.694.962
Afgeleide financiële instrumenten	0	718	0	718
Langetermijnvorderingen, andere	203.959	0	0	203.959
Groenestroom- en warmtekrachtcertificaten (GSC & WKC)	511.700	0	0	511.700
Handels- en overige vorderingen exclusief GSC en WKC	1.378.588	0	0	1.378.588
Kortetermijnvorderingen, andere	27.703	0	0	27.703
Geldmiddelen en kasequivalenten	12.866	0	0	12.866
Totaal	2.169.767	872.903	787.826	3.830.496
Leningen op lange termijn	8.421.100	0	0	8.723.521
Leningen op korte termijn	549.428	0	0	553.535
Leaseverplichtingen	85.667			85.667
Afgeleide financiële instrumenten	0	751	0	751
Handels- en overige schulden	853.922	0	0	853.922
Totaal	9.910.117	751	0	10.217.396

Het effect van een verandering in de illiquiditeitskorting, zoals berekend in de gevoeligheidsanalyse binnen Niveau 3 voor de reële-waardebepaling van de Publi-T aandelen, bedraagt -48.909 kEUR bij een stijging van 5% en +48.909 kEUR bij een daling van 5%.



Op 31 december 2023 zijn de reële waarden als volgt:

(In duizenden EUR)	Reële waarde niveau 1	Reële waarde niveau 2	Reële waarde niveau 3	Boekwaarde
Overige beleggingen	45.282	2.616.518	5.278	2.667.078
Langetermijnvorderingen, andere	210.047	0	0	210.047
Groenestroom- en warmtekrachtcertificaten (GSC & WKC)	444.691	0	0	444.691
Handels- en overige vorderingen exclusief GSC en WKC	847.518	0	0	847.518
Kortetermijnvorderingen, andere	25.804	0	0	25.804
Geldmiddelen en kasequivalenten	61.626	0	0	61.626
Totaal	1.634.968	2.616.518	5.278	4.256.764
Leningen op lange termijn	7.830.235	0	0	8.063.135
Leningen op korte termijn	736.327	0	0	738.583
Leaseverplichtingen	86.529			86.529
Afgeleide financiële instrumenten	0	2.354	0	2.354
Handels- en overige schulden	777.582	0	0	777.852
Totaal	9.430.673	2.354	0	9.668.453



Andere informatie

31 Verbonden partijen

De aard van de transacties met het Managementcomité, de bestuurders en andere verbonden partijen tijdens de eerste zes maanden van 2024 verschilt niet wezenlijk van de transacties zoals opgenomen in het jaarverslag van 2023.

32 Verplichtingen en onzekerheden

De Groep heeft geschillen en juridische procedures hangende waarvoor het risico op verlies mogelijk doch niet waarschijnlijk is. Bijgevolg werd er geen provisie opgenomen. Op dit ogenblik kan de waarschijnlijke timing van de afwikkeling niet worden ingeschat.

Eveneens dient een geschil te worden gemeld tussen Telenet en Proximus:

Naar aanleiding van de overname van de kabeltelevisieklanten en de vestiging van een erfpacht op het kabelnet door Telenet, heeft Proximus een vordering ingesteld bij de Rechtbank van Eerste Aanleg te Antwerpen tot vernietiging van de contracten en tot het verkrijgen van een schadevergoeding. In eerste aanleg werd deze vordering verworpen (vonnis van 6 april 2009). Hierop heeft Proximus hoger beroep ingesteld bij het Hof van Beroep te Antwerpen. De vordering van Proximus betrof het overmaken van de volledige documenten met betrekking tot het akkoord tussen Telenet, Interkabel en de kabelmaatschappijen. Tevens vorderde zij om deze akkoorden nietig te verklaren en op basis van een door haar besteld expertenrapport een schadevergoeding van 1,4 miljard euro te verkrijgen.

De voormelde overeenkomsten bevatten via een vrijwaringsmechanisme ten laste van Telenet wel een aansprakelijkheidsbeperking voor de kabelmaatschappijen. Daaruit volgt dat Interkabel en de kabelmaatschappijen, ingeval van een negatieve uitspraak, in principe slechts dienen tussen te komen in de eventuele schade van Proximus tot een bedrag van maximum 20.000 k euro.

Bij arrest van 18 december 2017 heeft het Hof van Beroep de vorderingen van Proximus integraal afgewezen.

Proximus heeft einde juni 2019 cassatieberoep ingesteld tegen dit arrest.

Op 22 januari 2021 heeft het Hof van Cassatie zich uitgesproken over dit cassatieberoep en beslist dat het arrest van het Hof van Beroep van Antwerpen deels vernietigd moet worden. De gedeeltelijke vernietiging heeft enkel betrekking op het punt dat het Hof van Beroep te Antwerpen onvoldoende heeft verantwoord waarom er geen nietigverklaring van de overeenkomst tussen Telenet en de OV's moet zijn maar spreekt zich hieromtrent niet uit. Om dit te onderzoeken en daarover een uitspraak te doen, wordt de zaak verzonden naar het Hof van Beroep van Brussel. Het Hof van Cassatie heeft dus niet tot vernietiging beslist van de afwijzing van de vordering tot schadevergoeding door Proximus. Dit zou tot gevolg hebben dat het verzoek om schadevergoeding van Proximus definitief zou zijn afgewezen.

Op 16 juni 2021 heeft Proximus Telenet en de kabelmaatschappijen gedagvaard in beroep na cassatie. Proximus vordert middels deze procedure de nietigheid van de overeenkomsten tussen Telenet en de kabelmaatschappijen. Daarnaast vordert Proximus opnieuw een schadevergoeding (vooralsnog begroot op 1 euro provisioneel) voor het foutief sluiten en in stand houden van de overeenkomsten. Verder vordert Proximus de staking van de uitvoering van de overeenkomsten en wil zij een prejudiciële vraag laten stellen ingeval er zou worden overwogen dat geen rechtsherstel/schadeherstel op grond van de schending van de beginselen van gelijkheid en transparantie voor Proximus mogelijk zou zijn. In de eerste beroepsconclusie die Proximus neergelegd heeft na de dagvaarding in beroep na cassatie werd haar provisionele schadeclaim nog niet begroot. Ook in de laatste conclusie van Proximus die neergelegd werd in december 2022 is de door haar geclaimde schade nog steeds niet begroot en blijft haar vordering beperkt tot 1 euro provisioneel. Proximus vraagt het debat over de precieze omvang van de schade pas in een tweede fase, na een tussenarrest door het Hof over de aansprakelijkheid van Telenet en/of de Intercommunales, te laten behandelen. Ondergeschikt vraagt Proximus de aanstelling van een



gerechtsdeskundige met de opdracht advies te geven over de schade. De Fluvius-DNB's moesten hun laatste conclusie neerleggen tegen uiterlijk 27 februari 2023, hetgeen tijdig gebeurde.

Door de inmiddels tussengekomen fusie door overneming van Interkabel door Fluvius System Operator in het kader van de Wyre-operatie, zal wellicht een gedinghervatting door Fluvius System Operator moeten plaatsvinden voorafgaand aan de pleitzitting. De pleitdatum is nog niet bekend.

Voor meer informatie verwijzen we naar het financieel jaarverslag van 2023.

33 Gebeurtenissen na datum van rapportering

De DNB's uit de Fluvius Economische Groep hebben beslist om een geding voor het Marktenhof (Hof van Beroep te Brussel) in te spannen tegen de energieregulator VREG in verband met de tariefmethodologie 2025-2028. Na een analyse oordeelde Fluvius dat deze tariefmethodologie op meerdere punten onwettig is en afbreuk doet aan de rechten en belangen van de distributienetbeheerders, onder meer wat betreft (i) de vergoeding van het vreemd vermogen als onderdeel van de vergoeding voor het geïnvesteerde kapitaal, (ii) de opgelegde 'frontier shift' besparingen en (iii) de becijfering door de VREG van de zogenaamde 'Wyre-meerwaarde' (concept enkel in BEGAAP). De inleidende zitting staat gepland op 4 september 2024 en de pleitzitting zou plaatsvinden op 27 november 2024.

Op 10 juli 2024 heeft de VREG de distributienetbeheerders formeel in gebreke gesteld voor de problematiek van de geblokkeerde EAN's. De VREG vraagt de DNB's binnen een redelijke termijn (d.i. tegen 30 september 2024) de geblokkeerde toegangspunten te deblokken en de gegevensverstrekking aan de energieleveranciers over deze toegangspunten te hernemen.

Op 25 juli 2024 maakten Wyre bv en Proximus nv, samen met Telenet bv en Fiberklaar bv, bekend dat ze een **Memorandum of Understanding (MoU)** ondertekend hebben waarin ze de belangrijkste voorwaarden hebben vastgelegd voor een mogelijke toekomstige samenwerking bij de verdere uitrol van fibernetwerken in Vlaanderen. De samenwerking zou ervoor zorgen dat meer consumenten kunnen genieten van ultrasnelle gigabitnetwerken en leiden tot een bredere en snellere uitrol van glasvezel, met minder openbare werken. De beoogde samenwerking zou ongeveer 2,7 miljoen woningen dekken in gebieden met een gemiddelde tot lage bevolkingsdichtheid. De betrokken partijen werken nu aan een definitieve overeenkomst en het verkrijgen van de goedkeuring van de bevoegde overheidsinstanties.

Op 29 juli 2024 hebben de DNB's uit de Fluvius Economische Groep bij de VREG een aanvraag ingediend voor een **voorschot in de activiteit elektriciteitsdistributie voor 2025**. Het gevraagde voorschot (alle DNB's samen) bedraagt circa EUR 50 miljoen. Deze aanvraag kadert in de tariefmethodologie 2025-2028 en gebeurt onder alle voorbehoud met betrekking tot het beroep dat tegen de VREG-beslissing over de tariefmethodologie 2025-2028 is ingesteld bij het Marktenhof (zie item 'Gereguleerde tariefmethodologie 2025-2028' onder toelichting 'Werken in een gereguleerde omgeving').



Werken in een gereguleerde omgeving

34 Elektriciteit en gas

De Groep werkt in een gereguleerde omgeving waarbij de opbrengsten behaald worden op basis van tarieven die werden goedgekeurd door de regulator.

Als gevolg van de zesde staatshervorming werd de Vlaamse Overheid bevoegd voor het bepalen van de distributienettarieven voor gas en elektriciteit. Deze bevoegdheid werd toevertrouwd aan de VREG – Vlaamse Regulator van de Elektriciteits- en Gasmarkt – die vanaf 1 juli 2014 de bevoegdheid van de CREG, federale regulator overnam.

- **Tariefmethodologie**

Voor de beschrijving van de gereguleerde tariefmethodologie, het detail van de tariefmethodologie voor de periode 2021-2024 en de tarieven 2024 wordt verwezen naar de 'geconsolideerde jaarrekening IFRS van de Fluvius Economische Groep' van 31 december 2023, hoofdstuk 'Werken in een gereguleerde omgeving' zoals gepubliceerd op de website www.fluvius.be.

- **Boekhoudkundige verwerking**

De regulatoire verschillen worden op specifieke balansrekeningen geboekt en worden 'regulatoire saldi' genoemd in de tariefmethodologie die door de VREG wordt bepaald. De bewegingen van deze rekeningen (toevoegingen, recuperaties en regularisaties) vormen samen met de federale bijdrage de regulatoire overdrachten.

Hieronder het overzicht van de samenstelling van de netto vorderingen regulatoir actief/passief, federale bijdrage en regulatoire saldi van het afrekeningsmechanisme voor de periode.

(In duizenden EUR)	30 juni 2024	31 december 2023
Overdrachten 2023	52	52
Overdrachten 2024	16	0
Totaal federale bijdrage	68	52
Overdrachten 2021	-35.303	-70.598
Overdrachten 2022	62.443	98.824
Overdrachten 2023	138.257	129.756
Overdrachten 2024	-48.936	0
Totaal regulatoire saldi	116.461	157.982
Totaal netto nog te verrekenen	116.529	158.034
waarvan - Kortlopende vordering/(schulden)	116.529	158.034



Reconciliatie van het afrekenmechanisme

(In duizenden EUR)	30 juni 2024	31 december 2023
Vorderingen/(schulden) op 1 januari	158.034	15.376
Betaling/ontvangst CREG federale bijdrage	0	-270
Toevoegingen overdrachten 2023	0	52
Toevoegingen overdrachten 2024	16	0
Totaal bewegingen federale bijdrage	16	-218
Toevoegingen overdrachten 2022	0	808
Toevoegingen overdrachten 2023	0	129.756
Toevoegingen overdrachten 2024	-48.936	0
Recuperatie overdrachten 2020	0	-5.504
Recuperatie overdrachten 2021	35.295	64.518
Recuperatie overdrachten 2022	-36.381	-46.702
Recuperatie overdrachten 2023	8.501	0
Totaal bewegingen regulatoire saldi	-41.521	142.876
Totaal van de bewegingen	-41.505	142.658
Bewegingen via de resultatenrekening	-41.505	142.928
Betaling/ontvangst CREG federale bijdrage	0	-270
Vorderingen/(schulden) op het einde van de verslagperiode	116.529	158.034

Op 9 juli 2024 heeft de VREG de regulatoire saldi voor elektriciteit en gas met betrekking tot het boekjaar 2023 goedgekeurd, behoudens een bijkomende op te nemen kost van 23 k euro.

Hierbij vestigen wij de aandacht op het feit dat de overgedragen saldi met betrekking tot het boekjaar tot juni 2024 zo goed mogelijk werden ingeschat, rekening houdende met alle beschikbare informatie. Er zal echter maar zekerheid zijn over deze bedragen na de definitieve goedkeuring van deze saldi door de VREG. Deze onzekerheid houdt in dat de controle door de regulator nog aanleiding zou kunnen geven tot bijkomende delta's die dan achteraf nog dienen verwerkt te worden via aanpassingen van het regulatorisch actief/passief of via het resultaat van het volgende boekjaar.

Momenteel zijn er geen specifieke IFRS-richtlijnen i.v.m. de boekhoudkundige verwerking van het afrekeningsmechanisme in een gereguleerde omgeving.

Op 30 januari 2014 publiceerde de IASB een nieuwe standaard 'IFRS 14 Regulatory Deferral Accounts'. Deze nieuwe standaard is van toepassing voor "first time adopters" en laat opname van gereguleerde activa en passiva toe in afzonderlijke rubrieken van de balans en de winst- en verliesrekening. De Europese Unie heeft deze standaard nog niet goedgekeurd, maar wacht op de definitieve standaard. Op 28 januari 2021 publiceerde de IASB een ontwerp voor de gereguleerde activa en passiva 'Exposure Draft ED/2021/1 *Regulatory Assets and Regulatory Liabilities*'. Naar aanleiding van de ontvangen feedback werkt de IASB aan de verdere uitwerking van de nieuwe standaard. Er werd nog geen datum vastgesteld om deze standaard te publiceren.



- **Gereguleerde tariefmethodologie 2025-2028**

Het Energiedecreet bepaalt dat de regulator overleg moet plegen met de netbeheerder vooraleer een beslissing te nemen over een nieuwe tariefmethodologie. In de tweede helft van 2023 werd het formeel overleg tussen Fluvius en de VREG opgestart. De VREG heeft na een publieke marktconsultatie op 21 juni 2024 finaal beslist over de nieuwe tariefmethodologie voor de periode 2025-2028.

Op 24 juni 2024 heeft de VREG de tariefmethodologie gepubliceerd voor de distributie van elektriciteit en aardgas voor de periode 2025-2028. De VREG stelt hierin een aanpassing aan de berekening van de kapitaalkostenvergoeding voor. In tegenstelling tot de tariefmethodologie 2021-2024 waarin de WACC voor belasting gedurende de volledige periode 3,5% bedroeg, besliste de VREG dat in de nieuwe tariefmethodologie 2025-2028 de WACC elk jaar zal worden aangepast in functie van de wijzigende risicovrije rente. In de beslissing van de tariefmethodologie 2025-2028 besliste de VREG reeds over de definitieve WACC voor belasting van 5,2% voor het jaar 2025, gezien deze gebaseerd is op de markttrentes van 2023.

De afbouw op de vergoeding van de herwaarderingsmeerwaarden die reeds in de tariefmethodologie 2021-2024 was ingezet, loopt verder in de tariefmethodologie 2025-2028 waardoor de vergoeding na 2028 volledig afgebouwd zal zijn.

De opgelegde fusiebesparingen naar aanleiding van de fusie (in 2018 van ex-Eandis met ex-Infrac) die in de vorige tariefperiodes werden opgelegd, veronderstelt de VREG als volledig gerealiseerd. Bijkomend legt de VREG wel een jaarlijkse productiviteitsverbetering (frontier shift) op. Deze bedraagt cumulatief jaarlijks 1,1% voor elektriciteit en 0,0% voor aardgas.

Verder legt de VREG het toegelaten inkomen 2025-2028 vast op basis van de trend van de endogene kosten in de periode 2019-2023. Hierdoor zal met het oog op de enorme uitdagingen in het kader van de energietransitie in de periode 2025-2028 een grote discrepantie ontstaan tussen de gemaakte kosten en de corresponderende opbrengsten. De VREG voorziet dit verschil op te vangen door de introductie van een voorschotregeling. Fluvius heeft een voorschotdossier voor elektriciteit ingediend bij de VREG op 1 augustus 2024 voor het jaar 2025. Eventueel toegekende voorschotten dienen op een later tijdstip teruggenomen te worden, met een daling van het toekomstig toegelaten inkomen tot gevolg.

De DNB's uit de Fluvius Economische Groep hebben beslist om een geding voor het Marktenhof (Hof van Beroep te Brussel) in te spannen tegen de energieregulator VREG in verband met de tariefmethodologie 2025-2028. Na een analyse oordeelde Fluvius dat deze tariefmethodologie op meerdere punten onwettig is en afbreuk doet aan de rechten en belangen van de distributienetbeheerders, onder meer wat betreft (i) de vergoeding van het vreemd vermogen als onderdeel van de vergoeding voor het geïnvesteerde kapitaal, (ii) de opgelegde 'frontier shift' besparingen en (iii) de becijfering door de VREG van de zogenaamde 'Wyre-meerwaarde'. De inleidende zitting staat gepland op 4 september 2024 en de pleitzitting zou plaatsvinden op 27 november 2024.

35 Riolering

De werking en regulering van de **rioleringsactiviteit** werden beschreven in de 'geconsolideerde jaarrekening IFRS van de Fluvius Economische Groep' van 31 december 2023 dat geconsulteerd kan worden op de website www.fluvius.be.

Voor riolering komen de inkomsten van Fluvius van de subsidies vanuit VMM (Vlaamse MilieuMaatschappij) voor rioleringsprojecten, vanuit de gemeentelijke saneringsbijdrage (GSB) en van eventuele verkavelaars. De GSB wordt op de waterfactuur door de watermaatschappij aangerekend aan de verbruiker en doorgestort naar Fluvius.



Verlag van de commissaris

Verslag van de commissaris van de Economische Groep Fluvius omtrent de beoordeling van de tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële informatie over de periode van zes maanden afgesloten op 30 juni 2024

Inleiding

Wij hebben de beoordeling uitgevoerd van de bijgevoegde geconsolideerde balans van de Economische Groep Fluvius per 30 juni 2024, alsmede van de geconsolideerde winst- en verliesrekening, het geconsolideerde overzicht van niet-gerealiseerde resultaten, het geconsolideerde mutatieoverzicht van het eigen vermogen en het geconsolideerde kasstroomoverzicht over de periode van zes maanden die op die datum is beëindigd, evenals van de toelichtingen ("de tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële informatie"). Het managementcomité is verantwoordelijk voor het opstellen en het weergeven van de tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële informatie in overeenstemming met IAS 34 "Tussentijdse Financiële Verslaggeving" zoals goedgekeurd door de Europese Unie. Het is onze verantwoordelijkheid een conclusie te formuleren bij de tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële informatie op basis van onze beoordeling.

Reikwijdte van een beoordeling

We hebben onze beoordeling uitgevoerd overeenkomstig ISRE 2410, "Beoordeling van tussentijdse financiële informatie, uitgevoerd door de onafhankelijke auditor van de entiteit". Een beoordeling van tussentijdse financiële informatie bestaat uit het vragen van inlichtingen, hoofdzakelijk aan financiële en boekhoudkundige verantwoordelijken, en het uitvoeren van cijferanalyses en andere beoordelingsprocedures. De reikwijdte van een beoordeling is aanzienlijk geringer dan die van een controle uitgevoerd in overeenstemming met de Internationale Controlestandaarden (ISA). Om die reden stelt de beoordeling ons niet in staat de zekerheid te verkrijgen dat wij kennis hebben van alle aangelegenheden van materieel belang die naar aanleiding van een controle mogelijk worden geïdentificeerd. Bijgevolg brengen wij dan ook geen controle-oordeel tot uitdrukking.

Conclusie

Op basis van onze beoordeling is niets onder onze aandacht gekomen dat ons er toe aanzet van mening te zijn dat de bijgevoegde tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële informatie over de periode van zes maanden afgesloten op 30 juni 2024 niet in alle van materieel belang zijnde opzichten is opgesteld in overeenstemming met IAS 34 "Tussentijdse Financiële Verslaggeving" zoals goedgekeurd door de Europese Unie.

Benadrukking van een bepaalde aangelegenheid

Wij vestigen de aandacht op toelichting 34 "Werken in een geregeleerde omgeving" bij de tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële informatie die een beschrijving bevat met betrekking tot de specifieke aspecten aangaande de regelgeving en tarieven, alsook de boekhoudkundige behandeling hieromtrent. Deze toelichting licht eveneens de onzekerheden toe verbonden aan de definitieve saldi voortvloeiend uit de reguleringsmechanismen dewelke door de bevoegde regulatoren nog dienen goedgekeurd te worden. Wij brengen in onze conclusie geen beperking tot uitdrukking met betrekking tot deze aangelegenheid.

Gent, 25 september 2024

EY Bedrijfsrevisoren BV
Commissaris
Vertegenwoordigd door

**marnix van
dooren** Digitally signed by marnix van dooren
DN: cn=marnix van dooren,
email=marnix.van.dooren@be.ey.com
Date: 2024.09.25 08:59:35 +02'00'

Marnix Van Dooren *
Partner
* Handelend in naam van een BV

25MVD0031